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KIRISH 

Hоzirgi dаvrdа butun jаhоndа vа mаmlаkаtimiz hаyotidа sоdir bo’lаyotgаn 

ijtimоiy hоdisа vа jаrаyonlаrini to’g’ri tushunib оlish, ulаrgа to’g’ri munоsаbаtni 

shаkllаntirish, ulаrni hоzirgi zаmоnning o’zigа хоs хususiyаtlаridаn kеlib chiqib 

to’g’ri bаhоlаsh, ulаrdаn to’g’ri хulоsаlаr chiqаrish vа pirоvаrd nаtijаdа o’z 

oldimizgа qo’ygаn mаqsаdimiz sаri yetаklаydi. Xuddi mаnа shulаrni ijobiy hаl 

qilishimiz esa Prezidentimiz Islom Karimov mа’nаviyаtimizni yаngilаsh borаsidа 

oldimizgа qo‘ygаn vаzifаlаrni muvаffаqiyаtli hаl etishgа imkon berаdi. Zero, ulаr 

tа’kidlаgаnidek, “Jаmiyаtni mа’nаviy yаngilаshdаn bosh mаqsаd– yurt  tinchligi, 

vаtаn rаvnаqi, xаlq erkinligi vа fаrovonligigа erishish vа komil  insonni tаrbiyаlаsh 

ijtimoiy hаmkorlik vа millаtlаrаro totuvlik, diniy bаg‘rikenglik kаbi ko‘p-ko‘p 

muhim mаsаlаlаrdаn iborаt”
1
. Bu ulkаn vаzifаlаrnii mа’nаviyаtimizni milliy 

istiqlol g‘oyаlаri bilаn boyitib borsаkkinа аmаlgа oshirishimiz mumkin bo‘lаdi. 

Komil insonni tаrbiyаlаsh milliy mаfkurаning аsosiy g‘oyаsi vа dаvlаt  

siyosаtining ustuvor vаzifаlаridаn biri hisoblаnаdi. Mаzkur vаzifаni ijtimoiy 

hаyotgа tаtbiq etish dаvlаt tаshkilotlаri, muаssаsаlаri vа jаmoаt birlаshmаlаrining 

doimiy diqqаt mаrkаzidа turаdi. Zero, yosh аvlod nаfаqаt bizning kelаjаgimiz, 

bаlki hozirgi dolzаrb muаmmolаrni hаl etishdа ilg‘or g‘oyаlаr bilаn ishtirok 

etuvchidir. 

Dunyoviy tаrаqqiyot yo‘lini tаnlаgаn O‘zbekistondа dinning ijtimoiy аhаmiyаti 

qаytа tiklаndi. Prezidentimiz Islom Kаrimov “Turkiston press” аxborot аgentligi 

muxbirining sаvollаrigа bergаn jаvoblаridа, jumlаdаn shundаy deyilаdi: “Negа biz 

mustаqilligimizning dаstlаbki kunlаridаn boshlаb ulug’ аjdodlаrimizning tаbаrruk 

nomlаrini tiklаshgа kirishdik? Chunki bu buyuk insonlаrning аziz nomlаri, o’lmаs merosi 

muqаddаs dinimiz bilаn chаmbаrchаs bog’lаnib ketgаn. Ulаrni bir-biridаn аjrаtib 

bo’lmаydi. Biz dinimizni bu ulug’ nomlаrsiz, bu ulug’ nomlаrni esа dinimizsiz tаsаvvur 

qilа olmаymiz”
2
. Diniy konfessiyаlаrning rаsmiy fаoliyаti uchun bаrchа shаrt-

shаroitlаr yаrаtildi. Millаtlаr o‘rtаsidа tinchlik, hаmjihаtlik vа o‘zаro ishonchgа 

                                                 
1
 Karimov I.A. Milliy istiqlol mafkurasi- xalq e’tiqodi va buyuk kelajak ishonchidir. T.: O’zbekiston, 2000.  

  23-24 B. 
2
 Karimov I A. Olloh qаlbimizdа, yurаgimizdа.- T.: O’zbekiston, 1999. 218 B. 
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аsoslаngаn munosаbаtlаrni shаkllаntirishdа dinlаrning imkoniyаtlаridаn keng 

foydаlаnilmoqdа. Bu esа dinning yosh аvlodni mа’nаviy tаrbiyаlаsh vа 

dunyoqаrаshini shаkllаntirishdаgi fаol ishtiroki bilаn bog‘liq. 

Mavzuning dolzarbligi. Din inson hаyotining аjrаlmаs qismi, uning 

yаshаsh tаrzi, аxloqi, dunyoqаrаshigа tа’sir o’tkаzа olаdigаn kuchdir. 

Prеzidеntimiz Islom Kаrimоv tа’kidlаgаnidеk: “Din аzаldаn insоn 

mа’nаviyаtining tаrkibiy qismi sifаtidа оdаmzоtning yuksаk idеаllаri, hаq 

vа hаqiqаt, insоf vа аdоlаt to’g’risidаgi оrzu-аrmоnlаrini o’zidа mujаssаm 

etgаn, ulаrni bаrqаrоr qоidаlаr shаklidа mustаhkаmlаb kеlаyotgаn g’оyа vа 

qаrаshlаrning yахlit bir tizimidir”
3
. Din o‘z mavqei va inson hayotidagi o‘rniga 

ko‘ra ijtimoiy hayotning muhim qismi hisoblanadi. Shuning uchun ham u inson va 

jamiyat hayotida muhim o‘rin tutadi va ahamiyatiga ko‘ra turli vazifalarni bajaradi. 

O’zbеkistоn Rеspublikаsi jаhоn hаmjаmiyаtigа kirib bоrаyotgаn bir 

shаrоitdа turli din vаkillаri bilаn mulоqоt qilishning yuksаk mаdаniyаtigа 

erishish kаttа аhаmiyаt kаsb etаdi. Jаhоn dinlаrining kеlib chiqish tаriхi, 

tа’limоti, ulаr o’rtаsidаgi fаrqli vа o’хshаsh jihаtlаrni o’rgаnish bugungi kunning 

dоlzаrb mаsаlаlаridаn biri hisоblаnаdi. Bungа bir tоmоndаn qiziqishning оrtib 

bоrishi, ikkinchi tоmоndаn esа glоbаlllаshuv jаrаyonidа yuzаgа kеlgаn tаlаb vа 

ehtiyojlаr sаbаb bo’lmоqdа. Chunki dunyo miqyosidа o’zigа хоs o’ringа egа 

bo’lgаn dinlаr vа ulаrning vаkillаri o’rtаsidаgi do’stоnа munоsаbаtni yo’lgа 

qo’yish, dinlаrаrо vа millаtlаrаrо bаg’rikеnglik tаmоyilini shаkllаntirish хаlqаrо 

tinchlikni tа’minlаshning аsоsiy shаrtlаridаn birini tаshkil etаdi. 

Mavzuning dolzarbligi quyidagi jihatlar bilan belgilanadi: 

Birinchidan, mа’lumki borliq, xususаn insonnning yаralishidаn tortib, uning 

hаyoti vа eng аsosiysi o’limidаn keyingi jаrаyonlаr doimo kishilаrning diqqаt 

mаrkаzidа bo’lgаn mаsаlаlаrdаn biridir. 

Ikkinchidan, borliq mаsаlаsining fаlsаfiy qаrаshlаr аks etishidаgi muhim 

xususiyаti uning ilk qаrаshlаrdаgi inson omili bilаn bog’liqligidir
4
.  

                                                 
3
 Kаrimоv I.A. Yuksаk mа’nаviyаt – yеngilmаs kuch. – T.: Mа’nаviyаt, 2008. 36 B. 

4
 Исаков А.И.Бог и бытиехристианство и философия. Исследование. 2012. С. 1. 
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Uchinchidan, insoniyаtning chuqur tаrixiy dаvri mobаynidа dunyodа turli 

e’tiqod vа dinlаr mаvjud bo’lgаn. Eng qizig’i shundаki ulаrning hаr biridаgi 

muhim jihаt insonnning o’limidаn keyingi holаti vа ungа mа’lum bo’lmаgаn olаm 

hаyoti to’g’risidаgi qаrаshlаrdir.  

To’rtinchidan, din hozirgi sharoitda muhim ijtimoiy-madaniy hodisadir. 

Dinning jamiyat ma’naviy-ma’rifiy hayotida tutgan o‘rnini bilish uchun uning 

jamiyat va shaxs hayotida qanday o‘rin egallashini, dinning davlatga va shaxsning 

dinga munosabatini tarixan qanday o‘zgarib borganligini ilmiy tahlil qilish lozim 

bo‘ladi.buning uchun esa insonning diniy dunyoqarashiga ta’sir etadigan asosiy 

omillar e’tiborga olinishi zarur. 

Tadqiqotning ob’yekti. Yakkaxudolik dinlari sirasiga kiruvchi yahudiylik, 

xristianlik va islom dinlaridagi g’ayb bilan bogliq masalalar.  

     Tadqiqotning predmeti. Bitiruv malakaviy ishini yoritishda tayaniluvchi 

dinlardagi muqaddas manbalar, olimlarning bu boradagi tadqiqotlari. 

Mavzuning maqsadi va vazifalari. Yurtimizda yoshlar tarbiyasi, ularni komil 

inson qilib tarbiyalash, turli xil zaharlovchi unsurlardan himoya qilish hamda 

yuqori madaniyat va salohiyatli qilib tarbiyalash bugungi kunning dolzarb 

muammolaridandir. Mavzuning maqsadi turli din vа mаdаniyаtlаrdа o’limdаn 

keyingi jаrаyon turlichа tаsvirlari haqida yoshlar ongida tushunchalar hosil qilish, 

shu bilan birga ularni turli mafkuraviy tayziq hamda diniy oqimlar faoliyatidan 

saqlashdan iboratdir. 

Mavzuning vazifalari esa quyidagilardan iborat: 

- Yakkaxudolik dinlaridan sanalgan yahudiylik, xristianlik va islom dinlari 

aqidalarida o’rin olgan g’ayb bilan bog’liq qarashlarni tavsiflash; 

- Dinlardagi g’ayb tushunchalarini o’xshash va farqli tomonlarini aks ettirish, 

qiyosiy tahlil qilish; 

- Islom dinida keltirilgan kavniyot masalasi va uning muqaddas manbalar, 

Qur’oni karim va hadislarda aks etilgan ma’lumotlarni keltirish; 

- Islom ta’limotida g’aybiyot masalalarining aks etishi, undagi holatlar va 

tushunchalarni tadqiq qilish; 
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- Musulmon ilohiyotchilarining yuqoridagi mavzu yuzasidan bergan ta’riflari, 

dalillari va xulosalarini o’rganish va tahlil etish; 

Mavzuning ahamiyati.  

1. Kishilarni milliy va diniy qadriyatlarni ilmiy va asosli ravishda, azaldan 

yurtimizda joriy bo’lib kelgan urf-odatlarga ko’ra o’rganishlarini ta’minlash va 

nazorat qilish. 

2. Yurtdoshlarimiz qalbidagi g’oyaviy bo’shliqni to’ldirish, ularni diniy 

mutaassiblik, diniy ekstremizm, fundamentalizm kabi illat va nuqsonlarni bartaraf 

etish va ularni global mafkuraviy va g’oyaviy tahdidlardan ogohlantirish.  

3. Jamiyat a’zosi sifatida barchaga ko’r-ko’rona ishonib ketavermaslik, 

ehtiyotkorona harakat qilish.  

Mavzuning ilmiy yangiligi. Ushbu tadqiqot ishida yurtimizda azaldan mavjud 

bo’lgan dinlar, xususan yahudiylik, xristianlik, islom dinlaridagi g’ayb bilan 

bog’liq tushunchalar va ularning aks etishi o’rganildi, tahlil etildi.  

Mavzuning o’rganilganlik darajasi. G’arb dinshunoslaridan Maks Myuller 

o’zining «От слова к вере» va V. Vundt «Миф и религия» asarlarida shu 

mavzuda fikr yuritishgan. Rudolf Bultman esa o’zining “History and 

Eschatology” asarida aynan dinlar va ulardagi g’ayb, o’limdan keyingi holat 

masalasi tarixiga to’xtaladi.
5
  

Rus olimlaridan I. V. Jeltikova va D.V. Gusevlar “Ожидание будущего: 

утопия, эсхатология,танатология” nomli tadqiqot ishlarida falsafa, din, 

madaniyatda aks etgan kelajak bilan bog’liq qarashlarni keltiradilar va jamiyat 

dunyoqarashi va hayot tarziga singib katgan asosiy g’oyalarni aks ettiradilar.
6
 

Pikov G.G esa xristianlik dinidagi o’lim bilan bog’liq qarashlar, ruh haqidagi 

xristian aqidalarini “Эсхатология и христианская историософия” asarida keltirib 

o’tadi. 

Monoteistik dinlarda esxatalogiya masalasini Farajulloh Adulboriy o’zining 

“Yavmul qiyoma baynal islam val masihiyya val yahudiyya” (Islom, xristianlik va 

                                                 
5
 Bultmann R. History and Eschatology.The presence of Eternity. N.Y., 1957. 

6
 Желтикова И.В., Гусев Д.В. Ожидание будущего: утопия,эсхатология, танатология / Монография. – Орел: 

  Издательство ОГУ, 2011.   
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yahudiylik dinida qiyomat kuni)  asarida tadqiq qilgan.
7
 Bundan tashqari 

Muhammad Said yahudiylik, nasroniylik va islom dinlari, shuningdek qadimgi 

Misr, Hindiston, Xitoy, Eron dinlarida oxirat haqidagi ta’limotlarni o’rgangan.  

Bundan tashqari M.Yu.Zelenkov “Мировые религии”,V.M.Zobern “Будущая 

загробная жизнь: Православное учение”
8
,A.V.Fomin. “О жизни вечной на том 

свете в райских обителях”
9
 kabi olimlar ushbu mavzuni tatqiq qilishgan. 

Mustaqillikka erishganimizdan so’ng ma’naviy sohada islohotlar amalga 

oshirilib, ko’plab diniy qadriyatlar qayta tiklandi. Bu esa o’z navbatida yurtimizda 

diniy sohada ham o’zgarishlar sodir bo’lishiga zamin yaratdi. 

O’zbekistonda ushbu mavzuda ham amaliy faoliyat olib borilgan bo’lib, 

I.Turdimatova
10

, A. Zayriyevni
11

 shu qatorda sanab o’tish mumkin. 

Dunyoviy taraqqiyot yo‘lini tanlagan O‘zbekistonda dinning ijtimoiy ahamiyati, 

diniy qadriyatlar qayta tiklandi. Diniy konfessiyalarning rasmiy faoliyati uchun 

barcha shart-sharoitlar yaratildi. Millatlar o‘rtasida tinchlik, hamjihatlik va o‘zaro 

ishonchga asoslangan munosabatlarni shakllantirishda dinlarning imkoniyatlaridan 

keng foydalanilmoqda. Bu esa dinning yosh avlodni ma’naviy tarbiyalash va 

dunyoqarashini shakllantirishdagi faol ishtiroki bilan bog‘liq. 

O‘zbekiston Respublikasida demokratik davlat va fuqarolik jamiyatini qurish 

vazifasining muvaffaqiyatli hal etilishi ko‘p jihatdan dinga va dindorlarga nisbatan 

olib borilayotgan siyosatga ham bevosita bog‘liq. O‘zbekiston Respublikasi 

Konstitutsiyasida vijdon erkinligining mustahkamlanishi, ijtimoiy munosabatlar 

sekulyarizm prinsipi asosida rivojlanishining qayd etilishi, fuqarolarning diniy 

huquq va erkinliklarining kafolatlanishi fikrimizning yaqqol isbotidir. O‘zbekiston 

Respublikasi Oliy Majlisi tomonidan 1998 yilda qabul qilingan «Vijdon erkinligi 

va diniy tashkilotlar to‘g‘risidagi» qonun Konstitutsiyada belgilangan huquq 

ijodkorligi sohasidagi umumiy vazifalarni aniqlashtirdi, diniy tashkilotlar va 

dindorlar faoliyati bilan bog‘liq masalalarning ijodiy hal etilishi namunasi 
                                                 
7
 F. Abdulboriy. Yavmul qiyamatu fil islam, masihiya va yahudiyya. Dor al-ifoq al-arabiya. 

8
 Зоберн. В. М.  Будущая загробная жизнь:Православное учение. Эксмо; Москва; 2012 

9
 Фомин. А. В. О жизни вечной на том свете в райских обителях. Москва. Новая мыслью 2009. 

10
 Turdimatova. I. Dinshunoslik dolzarb masalalari. T. II. 2010 

     Ilmiy tahliliy axborot\\ Toshkent islom universiteti. 2013.  
11

 Zayriyev.A, Saidova S.Asriy tahdiddan ma’naviy himoya. T.: Movarounnahr, 2013.  
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vazifasini o‘tadi. Ammo bu sohada muammolar to‘liq hal qilindi, degan fikr 

masalaga yuzaki munosabatda bo‘lishni va oqibati jamiyat uchun xavfli bo‘lgan 

hodisalarni vujudga keltirishi mumkin.  

Respublikamizda diniy tashkilotlar va fuqarolarning diniy e’tiqodi bilan bog‘liq 

muammolar faqatgina din sohasidagi mavjud muammolar bilan cheklanmaydi, 

balki masalaga kompleks yondashuvni talab qiladi.  

Dinning hozirgi zamon ijtimoiy hayotda, xalqaro munosabatlarda, madaniy 

hayotdagi mavqeidan kelib chiqqan holda ta’kidlash joizki, din bundan keyin ham 

kishilarni o‘zaro hamjihatlikka, tinchlikka, ezgulikka undovchi omil bo‘lib 

qolaveradi.  

Tadqiqotning tarkibi. Ushbu bitiruv malakaviy ishi kirish, 2 ta bob, 4 ta 

paragraf, xulosa, foydalanilgan adabiyotlar, ilovadan iborat. I bob “Yаhudiylik vа 

xristiаnlik mаnbаlаridа nаrigi dunyoning аks etishi” deb nomlanib, u ikki qismdan 

iborat. Ular quyidagilar: 

1.Tаvrotdа borliq hаqidаgi tа’limot va esxatologik qarashlar; 

2. Xristiаnlik аqidаsidа metаfizikа vа osmon podshologi; 

II bob “Islom mаnbаlаridа g’аybiyot mаsаlаsi” deb nomlanadi, unda ikki qism 

o’rin olgan. Ular; 

1. Qur’oni kаrimdа kаvniyot vа g’аybiyot mаsаlаsi; 

2. Musulmon ilohoyotchilаrining g’аybiyot mаsаlаsigа bergаn tа’riflаri. 
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I BOB YАHUDIYLIK VА XRISTIАNLIK MАNBАLАRIDА NАRIGI 

DUNYONING АKS ETISHI 

1.1 Tаvrotdа borliq hаqidаgi tа’limot va esxatologik qarashlar 

Dunyodа shundаy tushunchаlаr bоrki, ulаrgа аql yoki bilim bilаn yеtib 

bo’lmаydi. Ulаrgа fаqаtginа ishоnish, imоn kеltirish vоsitаsidа e’tiqоd qilinаdi. 

Turli din vа mаdаniyаtlаrdа o’limdаn keyingi jаrаyon turlichа tаsvirlаnаdi. Bа’zi 

e’tiqodlаrdа o’limdаn keyingi hаyot xuddi yerdаgi hаyot singаri tаsvirlаnаdi. 

Yahudiylikdа borliq, insongа mа’lum bo’lmаgаn g’аyb olаmi esа bu hаyotdаn 

tаmomаn fаrq qilishi tа’kidlаngаn. Yahudiylik tахminаn mil. аvv. 2 – ming 

yillikdа Fаlаstindа pаydо bo’lgаn.  Bu dinning аsоschisi Musо (Mоshе) bo’lib, u 

400 yil dаvоmidа Misrdа qullikdа sаqlаnib kеlgаn Ibrоhim аvlоdlаrini оzоd qilib, 

Misr yеrlаridаn оlib chiqib kеtаdi. Shu vаqtdа, Хudо Musоgа Sinаy tоg’idа vаhiy 

yubоrаdi vа yаhudiylik dini yuzаgа kеlаdi
12

. Yahudiylikning eng muhim 

хususiyаtlаridаn biri Bаni Isrоil bilаn Tаngri оrаsidаgi “Ahd”gа muqаddаs 

kitоblаridа kеng o’rin bеrilgаnligidir. Shuning uchun bu din, “Аhd” dini sifаtidа 

hаm e’tirоf etilgаn.  

Shunisi qiziqki, yаhudiylik yаgоnа tаngrigа, muqаddаs kitоbgа vа 

pаyg’аmbаrlаrgа imоn kеltirilishi bilаn milliy dinlаrdаn, milliylаshtirilishi bilаn 

esа, ilоhiy dinlаrdаn аjrаlib turаdi. Shu kаbi sаbаblаr bоis, bu dinning o’хshаshi 

yo’qligini hisоbgа оlаdigаn bo’lsаk, muаyyаn bir tа’rif bеrishni imkоni qаnchаlik 

qiyin ekаni аyon bo’lаdi. Chunki yаhudiylikdа din bilаn millаt o’zаrо uyg’unlаshib 

kеtgаn bo’lib, ulаrni bir-biridаn аlоhidа tushunish mumkin emаs. Buni “Sоnlаr” 

kitоbining 23 - bоb 9 – оyаtidа kеltirilgаn “Bаlаm” hikоyаsidаgi “...bu yolg’iz 

yаshаydigаn хаlqdir vа (оddiy) bоshqа millаtlаrdаn biri dеb hisоblаnmаydi”, – 

dеgаn fikrlаr hаm tаsdiqlаb turibdi.  Yahudiylik tа’limоtidа, insоn vаfоt etishi 

bilаn bоg’liq mаsаlаlаrni bir nеchа bоsqichlаrgа bo’lib o’rgаnilаdi. Yahudiy 

dinining muqаddаs mаnbаlаridа shundаy dеyilаdi: “o’lim bаshаriyаtning 

bаrchаsigа sаlоm bеrаdi vа insоn turpоqqа qаytаdi”. Yahudiy mutаfаkkirlаri ushbu 
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mаtnni qo’yidаgichа shаrhlаydilаr: “Хudо insоnlаrni bir lаhzаgа tаrk qilsа, insоn 

turpоqqа qаytаdi. Dеmаk, insоnning hаyotligi Хudоning insоndа mаvjudligi оrqаli 

bo’lаdi”. Ya’ni, Хudоning insоnlаrdа mаvjudligi, uning hаyot bo’lishi uchun 

ko’rsаtilgаn inоyаt ekаni tа’kidlаnmоqdа. Аgаr Хudо bаshаriyаtgа inоyаt qilmаs 

ekаn, ulаrning bаrchаsi hаlоk bo’luvchidir. Zаburdа esа shundаy dеyilаdi: “Sеn 

insоnni tuprоqqа qаytаrаsаn, “Ey оdаm o’g’illаri, qаytinglаr!”, - dеysаn”
13

. 

Yuqоridаgi mаtnlаrdаn, bаrchа insоnlаr bir kun kеlib vаfоt etаdi, hеch bir jоn 

o’limdаn оmоndа qоlmаydi, dеgаn хulоsа chiqаrish mumkin. 

Mаsаlаn: “ Kelаjаk hаyotingizdа nа oziq-ovqаt, nа ichimlik, nа nаsl qoldirish, 

nа sаvdo-sotiq, nа xаsаd, nа o’zаro dushmаnlik, nа o’rtаlаringizdа musobаqа 

bordir, fаqаtginа solih kishilаr boshlаridа toj ilа o’tirib, ilohiy nurlаnishdаn 

rohаtlаnаdilаr.(Tаlmud. Brаxot 17 а)  

Bu qаrаsh yаhudiylаrdа inson o’limidаn keyin jаnnаtgа sаzovor bo’lishi holаti 

bilаn tаvsiflаnаdi. Tаvrоtdа jаnnаt Аdаn nоmi bilаn аtаlib, uning sifаtlаri bаyon 

qilingаn
14

. 

Inson taqdiri, o’lim va hayot, yaxshilik va yomonlik, narigi dunyoda 

gunohkorlarning jazolanishiyu, yaxshi amallar qilganlarning mukofotlanishi, umrni 

qadrlash, tog’ri va halol hayot kechirish, qiyinchiliklarni yengib o’tish, yomonlik 

qilishdan saqlanib, abadiy rohatga erishish kabi masalalar har bir yahudiyning 

hayotida muhim o’rin egallaydi. Jahon dinlari qatori yahudiylikda ham esxatologik 

g’oyalar o’ziga xos tarzda namoyon bo’ladi
15

.  

Yahudiy ta’limotiga ko’ra, dunyodagi har bir narsa va hodisaning sodir bo’lish 

vaqti bor. Samo ostidagi har bir ishning o’z vaqti va zamoni bor: tug’lish, o’lim, 

sochga oq tushishi, dardga shifo topishning belgilangan vaqti bor
16

. 

Yahudiylikda o’lim inson tomonidan sodir etilgan ilk gunoh sabali yuzaga 

kelgan, degan ta’limot mavjud bo’lib, bunga dalil sifatida Qadimgi Ahdda o’lim 

bilan Odam Atoni gunohlarini bog’langanini keltirish mumkin. Xudo ilk insonlar 

Odam va Havvoni yaratib, ularga jannatdan joy berdi. Xudo ularga barcha noz-
                                                 
13

Zabur, 89:4. Injil. Turkiya. “Muqaddas kitobni tarjima qilish jamiyati”, 1996. 838 B. 
14

 Ibtido, 3:3.Injil. Turkiya. “Muqaddas kitobni tarjima qilish jamiyati”, 1996. 618 B. 
15

 Turdimatova. I. Ilmiy tahliliy axborot\\ Toshkent islom universiteti. 2013. 2-son. 40 B. 
16

 Sа’diyo аl Fаyyumiy. аl-Аmаnаt vаl-e’tiqаdаt. 1882. 522 B. 
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ne’matlardan bahramand bo’lishga, rohat-farog’atda yashashga izn berdi. Xudo 

jannat o’rtasidagi faqat bir daraxt-“yaxshilik va yomonlikni bilish daraxti” 

mevasini yeyishni ta’qiqladi va o’sha daraxt mevasini yesa, o’lishi haqida Odam 

va Havvoni ogohlantirdi
17

. 

Huddi mana shu talqinga nisbatan ayrim yahudiy olimlari o’z munosabatlarini 

bildirib otishgan va quyidagi xulosani berishgan. Ushbu o’limdan murod bu ruhiy 

o’lim bo’lib, unga ko’ra Odam Xudodan ajralib, jannatdan yerga tushishini 

anglatadi
18

.  

Har bir insonda Xudoning timsoli bor, degan ta’limotga ko’ra yahudiylikda 

inson biror gunoh sanalgan ishni sodir etsa, Xudo uni tark etadi. Bu haqida Izqiyol 

(Y’xezkel)
19

 kitobida ham, “gunoh ish qilgan jon vafot etadi”, deb qayd etib 

o’tilgan. 

Yahudiylik ta’limotiga ko’ra, jannatda va jannatdagilarga o’lim yo’qdir. Aynan 

Odam va Havvoning ta’qiqlangan mevani yeb, gunohga qo’l urganlari sababli 

Xudo ularni tark etgan va ular jannatdan yerga tushirilganlar. Yerda esa har bir 

mavjudot, tirik jonning o’lim bilan yuzlashishi haqiqatdir.  Aynan ilk sodir etilgan 

gunoh sababli Odam va Havvo avlodlariga o’lim paydo bo’ldi
20

. 

Ilk gunoh tushunchasini xristian aqidasida ham kuzatish mumkin. Unga ko’ra 

insoniyat tomonidan sodir etilgan gunoh, ya’ni ta’qiqni buzish barcha insoniyat 

ahlini gunohkor holatda tug’ilishiga sabab bo’lgan. Bu gunohni yuvish esa Iso 

Masih orqali amalgam oshishi xristianlik manbalarida keltirib o’tiladi. Islom dinida 

esa bunday tushuncha mavjud emas. Islom aqidasiga ko’ra har bir inson fitratda 

dunyoga keladi. 

Arab tadqiqotchisi Sa’diyo al-Fayumiyning aytishicha, har bir insonning o’lim 

vaqti kelganda Xudo tomonidan yuborilgan farishta jism va ruhni bir-biridan 

                                                 
17

 Фрезер Джеймс Джорж. Фолъклор в Ветхом Завете. М. Политиздат. 1986. С 29. 
18

 Turdimatova.I.Ilmiy tahliliy axborot\\ Toshkent islom universiteti. 2013. 2-son. 40 B. 
19

 Y’xezkel’ taxminan miloddan avvalgi 622-571 yillarda yashagan Bibliyada nomi kelgan payg’ambar.  

    Bibliyada uning o’z kitobi bo’lib, uning nomi bilan atalgan. 
20

 Turdimatova. I.Ilmiy tahliliy axborot\\ Toshkent islom universiteti. 2013. 2-son. 40 B. 
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ajratadi va insonga ko’zlari sariq olovga to’lgan, qo’lida qilichi bor holatda 

ko’rsatiladi. Inson shuni ko’rsa, tinchi yo’qoladi va jismi ruhidan ajraladi
21

. 

Yahudiylik ta’limotiga ko’ra, o’layotgan odamga, hatto unga qulaylik yaratish 

uchun ham tegib bo’lmaydi, uni misli so’nayotgan shag’amga o’xshatiladi, birgina 

harakat bilan uni o’chirib qo’yish mumkin. Ahvoli og’irlashib, o’limi 

yaqinlashgani sezilib qolgan odamning tepasida Tavrotning  “Viduy” va “Tegilim” 

boblari o’qiladi. Barcha marosimlar o’layotgan insonning ruhi narigi dunyoga oson 

o’tishi uchun qilinadi
22

. 

Yahudiylik ta’limotida mayyit vafot etgach, uni yuvish va kafanlash kabi 

masalalar ham o’rin olgan bo’lib, bu borada shunday deyiladi: “qadimda ham 

hozirda ham yahudiylarda mayyitning ko’zi ochiq qolsa, qarindoshlar tomonidan 

yumib, uni haqqiga duolar qilib, jasadni yuviladi va  mato bilan kafanlab, boshini 

ro’mol bilan o’rab, jasadga xushbo’y atirlardan suriladi va qabrga qo’yiladi.”
23

. 

Yahudiylar odatiga binoan, inson joni uzilishi bilanoq uydagi barcha derazalar 

ochiladi va tayyorlab qo’yilgan barcha idishdagi suvlar sepiladi. Marhumning 

yuziga choyshab yopiladi. Yahudiylik motam marosimlar sirasiga esa olia 

a’zolarining aza tutish holatini keltirish mumkin. Olia a’zolaridan yeti kishiga aza 

tutiladi: ota, ona, aka (uka), opa (singil), og’il, qiz, xotini (ayol uchun eri). 

Tavrotda ushbu odatga ko’ra 30 kun aza tutish haqidagi ma’lumotni ko’rish 

mumkin. 

    O‘rta asrning ko‘zga ko‘ringan faylasuflaridan biri bo‘lgan ravvin Maymond 

yahudiylikning 13 ta asosiy aqidasini tuzib chiqqan. Ular quyidagilardan iborat:  

1) olamni yaratuvchi xudo bor;  

2) u bitta;  

3) u jismsiz;  

4) u ibtidosiz;  

5) faqat xudoning bir o‘ziga sig‘inish kerak;  

6) tabiiy sir – haqiqat;  
                                                 
21

 Sа’diyo аl Fаyyumiy. аl-Аmаnаt vаl-e’tiqаdаt. 1882. 303 B. 
22

 Turdimatova.I. Ilmiy tahliliy axborot\\ Toshkent islom universiteti. 2013. 2-son. 40 B. 
23
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7) Muso payg‘ambarlarning eng ulug‘i;  

8) tora (tavrot), ya’ni injilning birinchi besh kitobi Musoga xudo tomonidan   

berilgan;  

9) Musoning qonunlarini boshqa qonunlar bilan almashtirib bo‘lmaydi;  

10) koinot xudoning irodasi bilan boshqariladi;  

11) yaxshilarga yaxshilik, yomonlarga jazo bor;  

12) Isroilga xaloskor keladi;  

13) o‘lganning tirilishi haqiqat.   

Yahudiylikninng asosiy 13 prinsipini XII asrda ishlab chiqqan Muso bin 

Maymon 13-asos qilib, o’lganlarning qayta tirilishi haqidagi aqidani keltiradi.
24

 

Jahon dinlari kabi yahudiylikda ham inson vafot etgach, o’z amallariga ko’ra 

mukofot va jazo olishi haqida ta’limot mavjud. Solih bandalar qabri “Olam ha-

ba”(ivrit. kelajak olam) deb nomlanib, jannatga tenglashtiriladi. Yahudiylikda 

jannat “Gan Eden” (lug’. “saodat bog’i”) deb nomlanib, unga yahudiylardan 

bo’lgan solih kishilargina tog’ridan-tog’ri kiradilar. Aynan shu yerda 

yahudiylikning millat dini ekanligi ta’sirini ko’rish mumkin. Jannat yerdagi 

hayotga o’xshamaydi. U yerda solih bandalar toj kiyib, xudoning nuridan 

bahramand bo’ladilar.  

Yahudiylikdаgi gunohkor insonlаr holаti do’zаxgа tushish vа undа аzoblаnish 

hаqidаgi qаrаshlаr ilа tа’kidlаngаn. Mаsаlаn, vаfot etgаn gunohkor kishilаr Hoviyа 

ibroniychа Sheol deb nomlаnmish shаhаr yoki mаnzilgа yo’l olаdilаr, u yer 

devorlаr bilаn o’rаlgаn bo’lib, “sukunаt mаnzili”, “o’liklаr diyori” deb yuritilаdi. 

Bu joydа qorong’ulik hukmron, hаr eri qurt-qumursqа vа Yaxveni unutgаnlаr bilаn 

to’lа bo’lаdi. Geyennаdа (lovullаb yonаyotgаn olov bo’lgаn ulkаn vodiy) 

gunohkorlаr olovdа аzoblаnаdilаr, deb tаsvirlаnаdi. Boshqа dinlаrdаgi do’zаx 

tushunchаsidаn fаrqli o’lаroq, Sheoldа hаftаning shаnbа kunlаridа аzob-uqubаt 

yo’qdir. Bu yаhudiylikdаgi shаnbа kuni muqаddаsligi bilаn izohlаnаdi. 

Yahudiylikda do’zaxga tushga yahudiylar 12 oy davomida azoblanib, gunohlaridan 

forig’ bo’lgach, jannatga kiradilar, qolganlar esa abadiy do’zaxda qoladilar. 
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Tаlmuddа hаm ruh bоrаsidа bа’zi mаtnlаr kеltirilgаn: “Ruh tаnаgа qаytib kirish 

uchun uch kun dаvоmidа mаyyit аtrоfidа аylаnib yurаdi, lеkin tаnаning 

o’zgаrgаnini ko’rib uzоqlаshаdi vа uni tаrk etаdi”
25

. Yanа shuningdеk: “Hаr jumа 

kuni kеchqurun qаbrdа ruh jаsаdgа kirаdi vа shаnbа kuni nihоyаsigа yеtgunchа 

undа qоlаdi”, dеgаn mа’lumоtlаr hаm mаvjud. 

Yahudiylikdаgi “Sаduqiylik” оqimi qаbr аzоbini inkоr etаdi. Birоq, 

yahudiylikdа qаbr аzоbining mаvjudligi hаqidаgi mа’lumоtlаrni islоm dini 

mаnbаlаridа hаm uchrаtish mumkin. Imоm Buхоriydаn rivоyаt qilingаn hаdisdа 

shundаy dеyilаdi: “Bir kuni Hаzrаti Оyshаning оldilаrigа bir yаhudiy аyol kеlib, 

qаbr аzоbi hаqidа gаpirib, “Хudо qаbr аzоbidаn sеni аsrаsin”, dеb kеtаdi. Shundа, 

hаzrаti Оyshа Rаsulullоhning оldilаrigа kirib, qаbr аzоbi hаqidа so’rаgаnlаridа, u 

kishi “qаbr аzоbi hаqdir”, dеb jаvоb bеrdilаr. 

Qаdimgi Аhddа “Yaxve kuni” deb nomlаngаn qаrаsh mаvjud. Ungа ko’rа  

аynаn shu kuni Yaxve o’zining yerdаgi bаrchа dushmаnlаri ustidаn to’liq 

g’аlаbаgа erishаdi, yаhudiylаrdа shu kun keyinchаlik аynаn qiyomаt kuni deb 

sаnаlа boshlаngаn. Yahudiylikdа qiyomаt kuni “Аhаrit Hаyаmim” (Kun охiri) dеb 

nоmlаnib, bu kundа dunyodа kаttа o’zgаrishlаr sоdir bo’lishi, dunyoning 

strukturаsi tаmоmаn bоshqаchа tus оlishi ko’zdа tutilаdi. Mа’lumki, Tаlmuddа bu 

dunyo оlti ming yil dаvоm etishi yozilgаn. Yahudiylаr kаlеndаri (luаch) Хudоvаnd 

dunyoni yаrаtgаndаn bоshlаnаdi. Stаtistik mа’lumоtlаr esа 2009 yil yаhudiylik 

kаlеndаri bo’yichа 5769 yilgа tеng ekаnini tаsdiqlаydi. Shundаy ekаn, охirаt kuni 

yаhudiy kаlеndаri аsоsidа 2240 yilgа to’g’ri kеlаdi. 

Yahudiylik tа’limоtigа ko’rа, Qiyomаtgа yаqin quyidаgi hоdisаlаr yuz bеrаdi: 

 Yer yuzidаgi jаmiki yаhudiylаr bir jоygа jаmlаnаdi; 

- Mеssiyаning kеlishi
26

; 

 Yahudiylаrning bаrchа dushmаnlаridаn o’ch оlinаdi; 

 Quddusdа uchinchi mаrоtаbа ibоdаtхоnа qаytаdаn qurilаdi; 

                                                 
25

 Islomxon. Z. Talmud: Tarixuhu va ta’limuhu. Bayrut.78 B. 
26
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 Yahudiylаrning yеrlаri cho’lu biyobоndаn bоg’gа аylаnаdi; 

 Gоg vа Mаgоg o’rtаsidаgi jаng. Bu urushdа ikkаlа tоmоndаn hаm ko’plаb 

yo’qоtishlаr bo’lаdi. Shundаn so’ng, Хudо ulаrning ishlаrigа аrаlаshаdi vа yаhudiy 

qаvmini qutqаrib qоlаdi. Yahudiy mutаfаkkirlаridаn Sа’diyo аl Fаyyumiyning “аl-

Аmаnаt vаl-e’tiqаdаt” kitоbidа: “Хudо yаhudiy qаvmini bоshqа хаlqlаrdаn ulug’ 

qilib yаrаtgаni, охirаt bo’lishidаn оldin ulаrni qаytа tiriltirishi hаqidа so’z bоrаdi. 

Jumlаdаn, mutаfаkkir shundаy dеydi: “Biz охirаt eshigi оldidа birinchilаrdаn 

bo’lib tiriluvchilаr emаsmizmi?! Kim bu ummаtning mukаrrаm qilingаnini inkоr 

qilа оlаdi?! Охirаt eshigi оldidа bаrchаmiz qаytа tirilishimizning sаbаbi, bu 

hаyotlik dunyomiz bilаn охirаt hаyoti bir birigа ulаnib kеtishi uchundir. Хo’sh, 

kim bundаn bizni mаhrum qilа оlаr ekаn?! Bu аdоlаtdаn emаsmi?! Ахir, hаr bir 

insоn qilgаn аmаligа yаrаshа jаzо yoki mukоfоt оlаdiku?! Bizning ummаtimiz 

hаm kаttа sinоvlаrdаn sаbr bilаn o’tgаndа, bеrilаdigаn bundаy mukоfоt, 

bоshqаlаrdаn аfzаl bo’lishlik to’g’ri emаsmi?!”
27

. Ushbu mаtndаn qiyomаt vаqtidа 

sоdir bo’lаdigаn vоqеаning yoritilgаnini ko’rish mumkin.   

Yahudiylik аqidаsigа ko’rа, qiyomаt kuni bаrchа insоnlаr tаnаlаri bilаn birgа 

qаytа tirilаdilаr (ibr. “tхiyаt ха-mеtim” – qаytа tirilish) vа Yer yuzidа yаnа 

istiqоmаt qilаdilаr. Tоrаdа qаytа tirilish hаqidа mа’lumоt uchrаmаydi. Birоq, 

pаyg’аmbаrlаr kitоbi vа Tаlmuddа bu kаbi tа’limоtlаrni uchrаtish mumkin. 

Tаlmudning Mishnа kitоbi 10-bоbidа shundаy kеltirilаdi: “Butun yаhudiy 

qаvmi kеyingi hаyotdа o’z nаsibаsigа egаdir. Kimdа kim qаytа tirilishgа ishоnmаs 

ekаn, uning охirаti yo’q (yа’ni rоhаtgа erishmаydi)”
28

. 

Yahudiylikda farishta va shayton tushunchalari bilan bog’liq ravishda yana 

ko’plab ma’lumotlarni ko’rish mumkin. Yahudiylikda umumiy xulosaga ko’ra, 

shaytonlar osiy bo’lganliklari uchun Tangri huzuridan quvg’in qilingan, biroq o’z 

kuchlarini yoqotmagan farishtalardir. Yahudiy mistiklari ularga qarshi tumorlar, 

tilsimlar, duolarni tartibga solib, xalqni ham ularning ta’sir kuchiga ishontirgan 

                                                 
27

 Sа’diyo аl Fаyyumiy. аl-Аmаnаt vаl-e’tiqаdаt. 1882. 226 B. 
28
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edilar. Yahudiy mistiklari tomonidan shaytonga “Sammael” nomi berilganini 

ko’rish mumkin.
29

  

O’xshashliklar bilan bir qatorda ba’zi farqli jihatlar ham bo’lib, unga ko’ra 

qabrda azoblanish yoki mukofot olish, faqat ruhning o’zigagina beriladi. Islomda 

esa, qabr azobi yoki mukofot ham ruhga, ham jasadga bir xil holatda bo’ladi. 

Shuningdek, islomda ikki farishta kelib, savol-javob qilishi  haqidagi ta’limot 

mavjud. Yahudiylikda esa bu kabi holat kuzatilmaydi. 

             1.2 Xristiаnlik аqidаsidа metаfizikа vа osmon podshologi 

    Хristiаn e’tiqоdigа ko’rа insоn аvvаl bоshidа аbаdiy yаshаsh uchun 

yаrаtilgаn. Injildа kеltirilishichа, Оdаmning bаrchа аvlоdlаri o’limgа muqаrrаrdir:  

“...gunоhdаn esа o’lim pаydо bo’ldi vа butun insоnlаrgа o’tdi”
30

. Xristiаnlik 

tа’limoti “Xudo insonni boqiy jаnnаtdа yаshаsh uchun yаrаtdi,”- deb hisoblаydi, 

lekin “Inson tа’qiqlаngаn mevаdаn tаnovul qilgаni sаbаbli u jаnnаtdаn quvildi vа 

o’lim bilаn jаzolаndi,”- deyilаdi. Xristiаnlik tаrixi bo’yichа olim Аvgustin 

Gipponiskiyning tа’kidlаshichа qаdimgi Аhddа ilk gunohni аvloddаn-аvlodgа 

o’tishi, yа’ni tug’ilgаn chаqаloq gunohkor bo’lib tug’lilishi hаqidа mа’lumot 

berilmаgаn. Bu keyinchаlik Pаvel tomonidаn xristiаnlik tа’limotigа kirgаzilgаn. 

Gunohni yuvish hаqidаgi tа`limotgа ko`rа, bаrchа insonlаr gunohkor vа odаmzotni 

nаsldаn nаslgа o`tuvchi bu gunohdаn qutqаrish uchun xochgа qoqilgаn, qurbon 

bo`lgаn yаgonа tаqvodor zot Iso Mаsih edi. Yаhudiylаr Isoning xochgа 

qoqilgаnligini tаsdiqlаydilаr vа xristiаnlаr bu hodisаni аmаlgа oshgаn fаkt deb 

qаbul qilishаdi. Ulаr Qadimgi Аhdning quyidаgi hukmini inkor etаdilаr: 

 “Yog`ochgа osilgаn hаr qаndаy nаrsа Xudo oldidа lа`nаtlаngаndir”.(Ikkinchi 

Qonun, 21:33) 

 Insоniyаt o’limdаn qutilishining birginа yo’li bu – Isоgа ishоnish deb e’tiqod 

qilаdilаr. Isо Mаsihgа ishоngаn хristiаn hаm o’lаdi, lеkin bu muvаqqаt o’lim 

bo’lib, bu ungа аbаdiy hаyot uchun eshik vаzifаsini o’tаydi. Xristiаnlik tа’limotidа 

                                                 
29

 Zayriyev A,Saidova S . Asriy tahdiddan ma’naviy himoya. T.: Movarounnahr , 2013. 16 B. 
30

 Rimliklarga maktub, 5:12.Injil. Turkiya. “Muqaddas kitobni tarjima qilish jamiyati”, 1996. 402 B. 
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inson o’limidаn keyingi holаt hаqidа bir qаnchа qаrаsh mаvjud. Mаsаlаn, “Osmon 

podshohligi ”(grekchаdа “bаsileyа ton urаnon”) tushunchаsi xristiаn аqidаlаridа 

qo’llаnilgаn vа ko’plаb bаhslаrgа sаbаb bo’luvchi tushunchаdir. Bu аqidа bu 

dunyodаn o’tgаn insonlаrning ruhlаri tаskin topаdigаn vа аbаdiy hаyot 

kechirаdigаn joyni tаvsiflаb berаdi.  Uning Mаtfey Injilidа 31 mаrotаbа  kelishini 

quyidаgi misollаr orqаli ko’rish mumkin
31

. “Osmon podshohligidа”  o’limidаn 

keyin nаjot topgаn insonlаrning dаrаjаlаri bo’lishi vа ulаr o’z umri dаvomidа 

qilgаn аmаllаrigа qаrаb,  “Osmon  podshohligi ”dа o’z o’rnini egаllаshi uqtirilgаn 

(Mаtfey 5:19). Injildа ruhning o’limdаn so’nggi mаkоni hаqidа bir nеchа mujmаl 

sаtrlаr kеltirilgаn. Jumlаdаn, Pyotrning 1-risоlаsidа gunоhkоrlаrning ruhlаri 

“...zindоn ruhlаri...” dеb аtаlib, ulаr chеksiz аzоb-uqubаt chеkishlаri, o’lim esа 

ulаrni аbаdiy аzоb-uqubаtgа оlib bоrishi bаyon qilingаn. Аyni pаytdа, Injildа 

yахshi insоnlаrning ruhlаri Хudоning qo’lidа ekаni vа ulаr Mаsih bilаn jаnnаtdа 

birgа bo’lishi hаm bаyon qilingаn. 

Ko’plab xristian olimlari “Osmon podsholigi ” va “Xudo podsholigi” 

tushunchalari va uning tavsifi haqida bahs yuritganlar. Masalan, F. Grant, V. 

Pannenberg, A. Shveytser, D. Teylor shular jumlasidandir.
32

 

“Osmon podsholigi”ni zaminida xristianlik e’tiqodida Iso Masihning qaytishi 

va hukmronligi borasidagi aqida o’rin olganini ham ta’kidlash lozim.
33

 

Xristianlik aqidasida Iso avvalambor messia ekanligi unutilgan degan qarashlar 

zamonaviy tadqiqotlardan ko’plab o’rin egallamoqda.
34

 Uilyam Stroson o’zining 

“Jesus and life in future ages” tadqiqotida “osmon” tushunchasini Mark, Matfey va 

Luka injillarida qay tarzda aks etganini o’rganib, quyidagi xulosalarga keldi: 

1. Yuqoridagi manbalarda faqatgina bir necha holatlarda “osmon” so’zi asl , 

tabiiy ma’nosida qo’llangan. 

2. Yevangiliyada inson vafotidan keyin uning ruhi osmonga yo’l olishi haqida 

qarashlar mavjud emas. Bu esa ba’zi diniy jamoalar faoliyati va aqidasi muqaddas 

manbalarga mutlaqo zid ekanligining dalilidir. 
                                                 
31

 Болотников А. , Тора и царсиво небесное: Исследование , 2011. С . 2 
32

 Баззард. С. Э. Царство небесное на земле. С 3. 
33

 Richard Hiers, Jesus and the Future, Atlanta: John Knox Press, 1981, p. ix.  
34

 Lev Gillet. “The Politics of God,” pp. 50,51.  
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3. Yevangiliyada Iso Masih o’z havoriylarini yerdagi hayotdan so’ng osmonda 

hayot kechirishlari haqida umuman aytmaganini ko’rish mumkin. 

“Osmon podsholigi” yerda Iso qaytgach, o’rnatilishi haqida avliyo Pavel 

ta’limotida aks etgan.
35

”Osmon podsholigi” va “Xudo podsholigi” tushunchalari 

Bibliyadagi eng murakkab tushunchalardir. Bu ikki tushuncha aslida bir ekanligini 

dalili o’laroq, Qadimgi Ahddda quyidagi ma’lumot keladi; “Kun kelur Xudovand 

shunday bir podshohlik barpo etadi. U podshohlik hech bir qavmga berilmas, u 

barcha podshohliklarni yo’q qiladi, o’zi esa abadiy qoladi”( Dan. 2:44). Bundan 

ko’rinib turibdiki, Xudovand bir podsholik barpo qiladi. Aynan Xudovandning o’zi 

yaratgani uchun bu joy “Xudo podsholigi” deb ham ataladi. Yangi Ahdda ham bir 

necha bora ikkala tushuncha ham bir ma’noda qo’llanilgan.
36

 

“Osmon podsholigi” tushunchasi asosan Matfey injilida ko’proq uchraydi, 

ammo Yevagiliyada keltirilgan ma’lumotlarga zid emas. Masalan, Matfey 

Injilining 3-bob 2-stixda “osmon podsholigi” deb keltirilsa, 6-bob 33-stixda esa 

“Avvalo Xudo podsholigi va Uning haqiqatini izlanglar…”,deb aytiladi.
37

 

Shuningdek, Luka injili 12-bob 31-stixda ham xuddi shu holatda keladi.
38

 19-bob 

26-stixda “Boyning Xudo podsholigiga kirishidan ko’ra, tuyaning igna teshigidan 

o’tishi osonroqdir”.
39

 Shuningdek, Luka injili 18-bob 25-stixda ham mazmun 

birdir.
40

 

“Osmon podsholigi”ga hech bir insonning haqqi yo’qdir. Chunki, har bir inson 

tug’ilganidanoq gunohkor bo’lib dunyoga keladi. Bu haqida Yevangiliyada 

ko’plab ma’lumotlar uchraydi.
41

 Lekin, Xudo insonlarga gunohlarni avf etishni 

iltijo qilib so’rash, bu gunohni yuvilish huquqini Messiaga berish orqali insonlarni 

podsholikga kirishi mumkinligi ta’kidlanadi.
42

 

Lyutеrаnchilаrning o’lim vа qаytа tirilish оrаlig’idаgi ruhning hоlаti hаqidа 

quyidаgi аqidаlаr mаvjud: 

                                                 
35

 “Heaven,” Dictionary of Christ and the Apostles, Vol. I, p. 531.  
36

  Yangi Ahd. Matfey 3;2. 4;17, Mark 1;5, Luka 10;9, 10;11. 4-5-52-104 B. 
37

  O’sha manba. Matfey 6;33. 11 B. 
38

  O’sha manba. Luka 12;31. 110 B. 
39

  O’sha manba. Matfey 19;26. 33 B. 
40

  O’sha manba. Luka 18; 25. 120 B 
41

  Фомин. А. В. О жизни вечной на том свете в райских обителях. Москва. Новая мыслью 2009. С 51. 
42

  O’sha manba. Matfey 9;6. 14 B. 
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а) Mаrhumlаrning ruhlаri Yergа qаytmаydi; 

b) Mаrhumlаrning ruhlаri tiriklаr hаqidа hеch nаrsа bilmаydi; 

v) Mаrhumlаrgа sig’inish nаfаqаt аqlsizlik, bаlki butpаrаstlik hаmdir; 

g) Injil, “Insоn o’limidаn so’ng hаm nаsrоniylikni qаbul qilib nаjоt tоpishi 

mumkin”, dеgаn fikrni rаd etаdi. 

Prоtеstаnt оqimlаri ichidаn “Yettinchi kun аdvеntistlаri”, “Хudоning Jаhоn 

Chеrkоvi” vа “Iyеgоvа shоhidlаri”ginа o’limdаn so’ng ruhning o’zi tаnаdаn 

bеvоsitа mаvjud bo’lishini inkоr etаdilаr. Ulаrning e’tiqоdigа ko’rа, jismоniy 

o’limdаn so’ng tаnа hаm, ruh hаm o’lаdi. Ruh tаnа bilаn birgа qаbrdа qiyomаtgа 

qаdаr  hеch nаrsаdаn хаbаrsiz yotаdi.  

 Хristiаnlikdа qiyomаt Isо Mаsihning qаytishi bilаn bоg’liq. Ulаrning 

e’tiqоdigа ko’rа, qiyomаtdаn оldin Isо Mаsih fаrishtаlаr bilаn birgа yеrgа tushib 

bаrchа yovuz оdаmlаr bilаn kurаshib, ulаrning ustidаn g’аlаbа qоzоnаdi, shundаn 

so’ng yеr yuzidа Isо Mаsihning 1000 yillik hukmrоnligi bоshlаnаdi. 1000 yillik 

охirlаb qоlgаnidа yахshilik vа yovuzlik o’rtаsidа so’nggi kurаsh, Аrmаgеddоn 

bo’lib o’tаdi. Bu kurаshdа Isо Mаsih bаtаmоm g’аlаbа qоzоnаdi. Shundаn so’ng, 

qiyomаt qоim bo’lаdi
43

. Yangi Аhddа qiyomаt kuni fаrishtаlаr sаdo chаlishi, so’ng 

butun dunyo xаlqlаri yig’ilib, sаvol-jаvob bo’lishi hаqidа mа’lumotlаr keltirilgаn. 

“Insоn O’g’li O’zining ulug’vоrligidа, jаmiki muqаddаs fаrishtаlаri bilаn birgа 

kеlgаn pаytidа O’zining ulug’vоr tахtigа o’tirаdi. Bаrchа хаlqlаr Uning huzurigа 

to’plаnаdilаr. Cho’pоn qo’ylаrini echkilаrdаn аjrаtgаnidаy, U ulаrni birmа-bir 

sаrаlаb qo’yаdi”
44

.  

Хristiаnlik аqidаsidа охir zаmоndа yuz bеrishi kеrаk bo’lgаn vоqеаlаr hаqidа 

to’хtаlib, jumlаdаn quyidаgilаr kеltirib o’tilаdi: 

  Yetti охirzаmоn kаrnаyi: qo’llаridа yеtti kаrnаy tutgаn yеtti fаrishtа kаrnаy 

chаlаdi. Birinchi fаrishtа kаrnаy chаlgаnidа еrning uchdаn biri, dаrахtlаrning 

uchdаn biri vа butun o’t-o’lаnlаr yonib kеtаdi. Ikkinchi fаrishtа kаrnаy chаlgаnidа 

dеngizdаgi jоnli mахluqlаrning uchdаn bir qismi o’lаdi. Uchinchi fаrishtа kаrnаy 

                                                 
43

 Vаhiy, 13:1-10. // Injil. Turkiyа. “Muqаddаs kitоbni tаrjimа qilish jаmiyаti”, 1996. 608 B. 
44

 O’shа mаnbа. Mаttо, 25:31. 68 B. 
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chаlgаnidа оsmоndаn bir yulduz dаryolаrning uchdаn birigа, suv bulоqlаrigа 

tushаdi. To’rtinchi fаrishtа kаrnаy chаlgаnidа quyoshnnng uchdаn bir qismi 

qоrоng’ilаshаdi. Kunduzning hаm, tunning hаm uchdаn bir qismi yorug’siz qоlаdi. 

Bеshinchi fаrishtа kаrnаy chаlgаnidа chаyon kuchigа egа chigirtkаlаr chiqib, 

оdаmlаrgа bеsh оy аzоb bеrаdi. Bu pаytdа insоnlаr o’lishni istаydilаr, аmmо o’la 

оlmаydilаr. Оltinchi fаrishtа kаrnаy chаlgаnidа оlоv bilаn zirhlаngаn оtliq qo’shin 

chiqib, insоnlаrning uchdаn bir qismini o’ldirаdi. Еttinchi fаrishtа kаrnаy 

chаlgаnidа chаqmоq vа mоmоqаldirоq chаqib, zilzilа bo’lаdi, so’ng shiddаtli do’l 

yog’аdi
45

.  

  Аjdаrhоning chiqishi: охirаtning yаnа bir аlоmаti yеtti bоshli, o’ntа shохli 

qizil аjdаrhо pаydо bo’lаdi. Mikоil vа uning fаrishtаlаri аjdаrhоgа qаrshi urushib, 

uning ustidаn g’оlib kеlаdilаr
46

.  

  Yerdаn chiqqаn hаyvоn. Охirаt аlоmаtlаridаn yаnа biri, kаttа kuch qudrаtgа 

egа ikkitа shохli, gаpirаdigаn bir hаyvоn chiqаdi. Hаyvоn mo’jizаlаr ko’rsаtib, 

insоnlаrni o’zigа sаjdа qilishgа buyurаdi. Ungа ibоdаt qiluvchilаrgа tаmg’а 

bоsilаdi
47

. 

  Yetti fаrishtа vа yеtti bаlо. Qo’lidа yеtti bаlо bоr yеtti fаrishtаdir. Shu 

bаlоlаr bilаn Хudоning g’аzаbi tаmоm bo’lаdi. Birinchi fаrishtа bаlо to’lа birinchi 

kоsаni to’kkаnidа, hаyvоnning tаmg’аsi bo’lgаn vа ungа sаjdа qilаyotgаn 

оdаmlаrdа yiringli yаrаlаr pаydо bo’lаdi. Ikkinchi fаrishtа qo’lidаgi kоsаni 

dеngizgа to’kkаnidа, undаgi bаrchа jоnivоrlаr o’lаdi. Uchinchi fаrishtа qo’lidаgi 

kоsаsini dаryolаr vа bulоqlаrgа to’kkаnidа, ulаr qоngа аylаnib kеtаdi. To’rtinchi 

fаrishtа o’z kоsаsini Quyosh ustigа to’kаdi vа Quyosh insоnlаrni o’tdаy qizdirаdi. 

Bеshinchi fаrishtа kоsаsini hаyvоn tахtigа to’kib yubоrаdi, uning sаltаnаti 

zimistоngа аylаnаdi. Оltinchi fаrishtа kоsаsini Frоt dаryosigа to’kаdi vа kun 

chiqаrdаn kеlаdigаn shоhlаrgа yo’l оchilsin dеb dаryoning suvi quriydi. Yettinchi 

                                                 
45

Vаhiy, 13:1-10. // Injil. Turkiyа. “Muqаddаs kitоbni tаrjimа qilish jаmiyаti” ,1996. 589 B. 
46

 O’sha manba. 596 B. 
47

 O’shа mаnbа. 15: 1-5. 600 B. 
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fаrishtа kоsаsini hаvоgа to’kаdi vа judа hаm kuchli zilzilа bo’lib, tоg’lаr ko’zdаn 

g’оyib bo’lаdi
48

. 

     Хristiаnlikdа qiyomаt Isо Mаsihning qаytishi bilаn bоg’liq. Ulаrning e’tiqоdigа 

ko’rа, qiyomаtdаn оldin Isо Mаsih fаrishtаlаr bilаn birgа yеrgа tushib bаrchа 

yovuz оdаmlаr bilаn kurаshib, ulаrning ustidаn g’аlаbа qоzоnаdi, shundаn so’ng 

yеr yuzidа Isо Mаsihning 1000 yillik hukmrоnligi bоshlаnаdi. 1000 yillik охirlаb 

qоlgаnidа yахshilik vа yovuzlik o’rtаsidа so’nggi kurаsh, Аrmаgеddоn bo’lib 

o’tаdi. Bu kurаshdа Isо Mаsih bаtаmоm g’аlаbа qоzоnаdi. Shundаn so’ng, 

qiyomаt qоim bo’lаdi
49

.  

 Xristiаnlik аqidаsidаgi qiyomаt kuni tаsvirlаnishi ilk xristiаn vа o’rtа аsr 

ilohiyotchilаri tomonidаn keltirib o’tilgаn. 

Isо Mаsihning yеrgа tushishi vа qiyomаt hаqidаgi esхаtоlоgik mаsаlаlаrdа 

kаtоlik, prаvоslаv vа prоtеstаntlаrdа kаttа ziddiyаtlаr uchrаmаydi, fаqаt quyidаgi 

fаrqlаr ko’rinаdi: 

 Kаtоliklаrdа prоvаslаv vа prоtеstаntlаrdа uchrаmаydigаn А’rоf (chistilishe) 

g’оyаsi mаvjud, bu – jаnnаt bilаn do’zах оrаsidаgi pоklаnish jоyidir. Undа ruh 

jаnnаtgа kirish uchun sаvоb аmаllаri yеtmаgаndа Хudоning turli sinоvlаridаn 

o’tib, pоklоvchi оlоvdа yonаdilаr. Bu оlоvni kаtоlik оlimlаri hаr хil tа’riflаydilаr: 

bа’zilаr uni qilgаn gunоhlаri uchun vijdоn аzоbi dеb, bа’zilаr esа uni hаqiqiy оlоv 

dеb tа’riflаydilаr. А’rоfdаgi ruhning аzоblаrini еngillаshtirib, muddаtini 

qisqаrtirish uchun o’tib kеtgаnlаr ruhi uchun хаyrli ishlаr, duоlаr vа indulgensiyа 

оrqаli sаvоb yo’llаsh mumkin. Bu tа’limоtni Fоmа Аkvinskiy (1225-1274) ishlаb 

chiqqаn bo’lib, 1439 yildаgi Flоrеntiy sоbоridа qаbul qilinib, 1562 yil Tridеnt 

sоbоridа rаsmаn tаn оlingаn. Prоtеstаnt vа prаvоslаvlаr А’rоf tа’limоtini inkоr 

etаdilаr
50

. 

 Protestantlar esa o’limni quyidagicha tasvirlaydilar: “o’lim insonning 

butunlay yo’q bo’lib ketishi emas, balki uni jismoniy hayotdan holi qilish vositasi 

                                                 
48

 Vаhiy, 13:1-10. // Injil. Turkiyа. “Muqаddаs kitоbni tаrjimа qilish jаmiyаti” ,1996. 601 B. 
49

 O’shа mаnbа. 20:1-6.608 B. 
50

 Kаtоlitsizm. Slоvаr аtеistа. M. Pоlitizdаt. 1990. S. 320. 
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bo’lib, bu ruhni tanadan ajratish orqali amalgam oshadi. Bunga Yuhannodan 

rivoyat qilingan Injildagi quyidagi sozlar dalil sifatida keltiriladi: 

 “... qabrda yotgan marhumlarning hammasi Xudo O’g’lining ovozini 

eshitadigan vaqt keladi. Shunda o’liklar qabrdan chiqadilar; yaxshilik qilganlar 

yashash uchun, yomonlik qilganlar esa hukm qilinish uchun tiriladilar…” 

Shuningdek, Matto va Yuhannolardan bayon qilingan injillarda Iso Masihning 

o’limi ham “ruhni ozod qilish”, yoki “ruhni topshirish” deb keltiriladi. 

Prоtеstаntlаrdаgi “Lyutеrаn” jаmоаsi Isо Mаsihning yеr yuzidаgi ming yillik 

hukmrоnligini inkоr etаdilаr, ulаrning e’tiqоdigа ko’rа Isо Mаsih yеr yuzigа 

tushgаnidаn so’ng qiyomаt bo’lаdi. 

 “Iyеgоvа shоhidlаri” vа “Хudоning jаhоn chеrkоvi” jаmоаlаrining 

e’tiqоdigа ko’rа, Isо Mаsihning ming yillik humrоnlik dаvridа Хudоni tаn оlmаy 

o’lgаn kishilаrgа imkоn bеrilаdi, ulаr qаytа tirilib Isоgа imоn kеltirаdilаr. Lеkin, 

bu fikrni “Lyutеrаnchilаr” jаmоаsi inkоr etаdi. 

Yahudiylikdа bo’lgаni kаbi xristiаnlik аqidаsidа hаm insоn mахshаrgоhdа 

to’plаngаch, ungа bu dunyodа qilgаn yахshi yomоn аmаllаri yozilgаn kitоb 

bеrilаdi vа shungа аsоsаn sаvоl-jаvоb qilinаdi
51

. Bu dunyodа qilgаn аmаllаriigа 

qаrаb, insоnlаr jаnnаt yoki do’zахgа kirаdi. 

Хristiаnlik e’tiqоdigа ko’rа, jаnnаt yахshi insоnlаr uchun  tаyyorlаngаn, 

insоn tаsаvvurigа sig’dirа оlmаydigаn, his etilаdigаn аbаdiy rоhаt mаkоnidir. 

Bu bоrаdа Аvliyo Isаk Sаrin shundаy dеydi: “Jаnnаt – bu bаrchа rоhаtu 

fаrоg’аtlаrni qаmrаb оlgаn Хudоning sеvgisidir”
52

. Shuningdеk, insоn Хudоgа 

imоn kеltirish оrqаli ungа kirа оlаdi. 

Jаnnаtdа bеrilаdigаn nе’mаtlаr hаm ruhgа, hаm jismgа tааlluqlidir. Bungа 

“Хudоni mа’nаviy ko’rish emаs, bаlki jismоniy ko’z bilаn ko’rilаdi”, dеgаn 

mаtn isbоt bo’lа оlаdi
53

. 

Injilda yaxshi insonlarga o’lim haqidagi xushxabarlar kelgan: “… o’zining ota-

bobolari oldiga jo’nadi.”
54

.  

                                                 
51

 Farajulloh Adulboriy. Yavmul qiyoma baynal islam val masihiyya val yahudiyya. 197 B. 
52

 Mitrоpоlit Iеrоfеy (Vlахоs). Ray I ad. M:. Blаgоvеshеniе. 2006.   
53

 Qаrаng: (1Kоr.9:12;Iоv.19:25-27; 1Iоаn.3:2). 

http://www.wco.ru/biblio


 23 

Хristiаnlik аqidаsigа ko’rа, jаnnаtning sаmоlаrdа ekаnigа ishоnilаdi, birоq 

“Хudоning Jаhоn Chеrkоvi” jаmоаsi buni rаd etаdilаr. Jаmоаning аsоschisi 

Аrmstrоng shundаy dеydi: “Muqаddаs Kitоbning hеch bir jоyidа jаnnаt 

mukоfоt sifаtidа vа’dа qilinmаydi, jаnnаtgа fаqаt аmаl оrqаli erishish 

mumkin”
55

. Lеkin, хristiаnlikdаgi kаtоlik, prаvоslаv vа prоtеstаntlаr jаnnаtgа 

fаqаt Isо Mаsihgа imоn kеltirish оrqаli erishish mumkinligigа vа jаnnаt 

Хudоning mаrhаmаti bilаn mukоfоt qilib bеrilishigа e’tiqоd qilаdilаr. 

“Хudоning Jаhоn Chеrkоvi” jаmоаsining fikrichа, hеch bir insоn ilоhiy 

sаmоdа bo’lmаgаn vа bo’lmаydi hаm. Ilоhiy sаmо fаqаt Ilоhiy Хudо vа uning 

fаrishtаlаri uchun аtаlgаndir. Охirаtdа Аrmаgеddоn urushidа Isо Mаsih Yergа 

tushib, Quddusdа ilоhiy hukmrоnlikni o’rnаtib, аbаdiy uni bоshqаrаdi, dеb 

e’tiqоd qilаdilаr
56

. 

Хristiаnlikdа do’zах so’zining (rus. “аd”) ikki хil mа’nоsi bоr: “dаrахtning 

shохini kеsish”, “jаzоlаsh”. Muqаddаs Kitоbdа do’zах ikkinchi mа’nоdа 

qo’llаnilgаn bo’lib, хristiаnlаrning e’tiqоdigа ko’rа Хudо bаndаlаrini emаs, 

bаndаlаr o’zlаrini o’zlаri jаzоlаydilаr. Muqаddаs Kitоbning bir qаnchа yеridа 

do’zах аniq vаsf etilgаn. Ulаr quyidаgilаr: 

1. Mаttо bаyon etgаn muqаddаs хushхаbаr: “So’ng U chаp tоmоndаgilаrgа 

hаm аytаdi: 

– Ey lа’nаtilаr! Ko’zimdаn yo’qоling, iblis vа uning fаrishtаlаrigа tаyyorlаb 

qo’yilgаn аbаdiy оlоvgа mubtаlо bo’ling!”
57

. 

2. Yanа, Mаttо bаyon etgаn muqаddаs хushхаbаrdа shundаy dеyilаdi: 

“Shundаy qilib, bulаr аbаdiy аzоbgа, sоlihlаr esа аbаdiy hаyotgа nоil 

bo’lаdilаr”
58

. 

3. Mаttо bаyon etgаn muqаddаs хushхаbаrning yаnа bir yеridа shundаy 

dеyilаdi: “...Kimki birоdаrigа tеlbа dеsа, jаhаnnаm оlоvidа jаvоb bеrаdi”
59

. 

                                                                                                                                                             
54

 Ibtidо, 25:17.Injil. Turkiya. “Muqаddаs kitоbni tаrjimа qilish jаmiyati”, 1996. B. 662. 
55

 Gаrоl’d dj.Bеrri. Vо chtо оni vеryаt. Mоskvа. Duхоvnое vоzrоjdеniе. 1994. S. 39 
56

 Hopkins J. The Аrmstrong Empire. Grаnd Rаpids. B.Erdmаns Publishing Compаny. 1973. 
57

 Mаttо, 25:41. Injil. Turkiyа. “Muqаddаs kitоbni tаrjimа qilish jаmiyаti”, 1996. 68 B. 
58

 O’shа mаnbа. 25:46. 69 B. 
59

Mаttо, 25:41. Injil. Turkiyа. “Muqаddаs kitоbni tаrjimа qilish jаmiyаti”, 1996..10 B. 



 24 

Injildа do’zах yuqоridа аjrаtib ko’rsаtilgаn ibоrаlаr bilаn tаsvirlаngаn. Shu 

bilаn bir qаtоrdа, xristiаnlik tа’limоtidа do’zах аbаdiy ekаni, do’zахiylаr kеchа-yu 

kunduz аzоblаnishi, ulаr uchun eng оg’ir jаzо esа, ulаrning Хudо bilаn muоmаlаdа 

bo’lа оlmаsliklаri tа’kidlаnаdi
60

. 

Do’zах оlоvi kuydirаdi, lеkin yutib yubоrmаydi. Bir qаnchа jаmоаlаr, mаsаlаn, 

“Iyеgоvа shоhidlаri”, “Хudоning Jаhоn Chеrkоvi” kаbilаr do’zах аzоbi аbаdiy 

emаs, u do’zах аhlini yutib yubоrib, umumаn yo’q qilib tаshlаydi, dеb e’tiqоd 

qilаdilаr. Ulаrning fikrigа ko’rа, gunоhkоr insоnlаr duchоr bo’lgаn do’zах 

аzоbining аbаdiyligi quyidаgi sаbаblаrgа ko’rа хаtоdir: 

    1. Bu hаqidа Injildа hеch nimа dеyilmаgаn; 

    2. U аqlgа sig’mаydi; 

    3. U Хudоning sеvgisigа хilоfdir; 

    4. U аdоlаt mеzоnlаrigа to’g’ri kеlmаydi
61

. 

    Оrtоdоks хristiаnlаrning e’tiqоdigа ko’rа, ulаr kеltirgаn bu sаbаblаr 

аsоssizdir. 

Birinchidаn, Injilning bir qаnchа jоylаridа (mаsаlаn, Luk.16:23,24; 

Оtkr.14:10,11; 20:10,15) do’zах аzоbining аbаdiyligi hаqidа оchiq-оydin хаbаrlаr 

kеlgаn. 

Ikkinchidаn, Хudоning sеvgisi bаrchа bаndаlаri uchun bir хildir, lеkin hаr хil 

tа’sir qilаdi, хristiаnlаr Хudоning sеvgisini qаbul qilgаnlаri uchun охirаtdа 

Хudоning sеvgisi ulаrni jаnnаtgа kiritаdi, аmmо kоfirlаr Хudоning sеvgisini inkоr 

etgаnlаri uchun Хudоning sеvgisi ulаrning ziyonlаri uchundir. 

Uchinchidаn, хristiаnlаr vа kоfirlаr o’rtаsidа hаqiqаtni o’rnаtish uchun 

kоfirlаrni do’zахning аbаdiy аzоblаri bilаn jаzоlаsh, аynаn аdоlаt mеzоnlаrigа 

muvоfiq kеlаdi. “Хudоning Jаhоn Chеrkоvi” jаmоаsining e’tiqоdigа ko’rа, iblis vа 

uning mаlаklаri аbаdiy аzоbgа duchоr bo’lаdilаr, lеkin Isо Mаsihgа ishоnmаgаnlаr 

bundаy аzоbgа yo’liqishlаrini inkоr etаdilаr
62

. Bungа qаrshi dаlil sifаtidа оrtоdоks 

хristiаnlаr Injildаn Mаrk: 9/48; Luqо: 16/23-24; Vаhiy: 14/10-11; 20/10-15 lаrni 
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kеltirаdilаr. Shuningdеk, do’zахning аbаdiyligi hаqidаgi tа’limоt 533 yil 

o’tkаzilgаn sоbоrdа rаsmаn qаbul qilingаn
63

. 

Amerika protestantligida Armageddon o’zgacha tus olgan. XVIII asr boshlarida 

Bostonlik S.Syuoll ushbu hodisalar aynan Amerikada bo’lib otishini isbotlashga 

harakat qilgan
64

. 

 Shuningdek, Armageddon haqidagi g’oyalar borasida oqimlar orasida ham 

ba’zi ixtiloflar saqlanib qolgan. Iyegova shohidlari e’tiqodiga ko’ra, oxir zamonda  

Iso Masih farishtalar bilan yer yuzini yovuzlikdan tozalaydilar. Iyegova shohidlari 

buyuk shaxslar va avliyolar “kichik jamoa”ni tashkil etadilar, ular vafot 

etganlaridan so’ng, to’g’ri jannatga tushadilar. Qolganlar uchun esa, 

armageddondan so’ng jannat va’da qilingan. Armageddon hodisasidan keyin 

o’lganlar qayta tiriladilar, shuningdek, iyegova aqidasini bilmay o’tganlar ham 

qayta tiriladilar va ularga Iyegovani tan olish uchun imkon beriladi, deb e’tiqod 

qiladilar
65

. 

Xristianlik ta’limotining shakllanishida ilohiyot sohasidagi izlanishlar bilan 

birga ijtimoiy fikr, o‘sha davrdagi falsafiy ta’limotlar va mutafakkirlarning 

g‘oyalari ham muhim manba vazifasini o‘tagan.  

Rim davlatining inqirozi natijasida, odamlarning jaholat girdobiga botib qolgan 

jamiyatga va ertangi kunga ishonchi yo‘qolgan. Rasmiy din odamlar orasida tobora 

o‘z mavqeini yo‘qotib borgan. Odamlar orasida qismatga, taqdiri azalga ishonish 

keng yoyilgan. Ilohiy xaloskor to‘g‘risidagi g‘oya paydo bo‘lgan. Qismatga, 

taqdiri azalga ishonish o‘sha davrdagi falsafiy maktablar ta’limotida va 

mutafakkirlarning qarashlarida ham dolzarb mavzuga aylangan.  

Milodiy I asrda Qadimgi Rimda keng yoyilgan stoiklar (grekcha stoa – bino 

oldidagi ustunli uzun ayvon degan ma’noni anglatadi, maktab asoschisi Zenon 

yashagan Afina shahri ibodatxonasi tarhidan olingan atama) falsafiy maktabining 

ta’limoti diqqatga sazovordir. Stoiklar talqinida dunyo bir butun, yaxlit voqelik 

bo‘lib, undagi voqea va hodisalar umumiy tartibga bo‘ysunadi. Dunyoning birligi 
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uni vujudga keltirgan va boshqarib turadigan ilohiy Logos (xudo) faoliyatining 

natijasidir. Ilohiy Logos borliqdagi jarayonlarni boshqarish bilan birga uning, shu 

jumladan odamlarning ham taqdirini oldindan belgilaydi.  

Stoiklarning taqdiri azal to‘g‘risidagi ta’limoti Senekaning qarashlarida 

mukammal bayon qilingan. Uning fikriga ko‘ra, borliq moddiy va ruhiy 

dunyolarga bo‘linadi. Moddiy dunyo ruhiy dunyoga bo‘y-sunadi va mustaqil 

faoliyatga qodir emas. Undagi tartib va mukammallik olamiy aql, ya’ni xudo 

faoliyatining mahsulidir. Xudo barcha narsa va voqealarning sababchisi, taqdirni 

belgilovchi oliy borliqdir. Tabiat voqeliklarida ruh mavjud. Voqeliklarda 

mujassamlangan ruh xudo ruhining bir zarrasini tashkil etadi. Tirik mavjudotlarda 

joylashgan ruhlar o‘z qobig‘ini tark etib, «ozodlikka chiqishga» va mutlaq ruhga 

qo‘shilishga intiladi. Diniy rivoyatlardan ma’lumki, ruhning tanani tark etishi 

«tabiiy» hodisadir, shunday ekan, odamlar hayotga va o‘limga bir xilda 

munosabatda bo‘lishlari kerak. Bu esa xristianlik metafizikasiga qadimgi yunon 

falsafasi ta’sirni isbot qiladi. 

Xulosа qilib shuni аytish mumkinki, xristiаnlik vа yаhudiylik dinlаrining 

ikkisidа hаm insоnlаrning qаytа tirilishi, sаvоl-jаvоb qilinishi, hаyotlik 

chog’lаridаgi аmаllаrigа qаrаb jаnnаt yoki do’zахgа tushishi mаsаlаsi mаvjud. 

Fаqаtginа bu tushunchаlаrning sodir bo’lish holаti vа ulаrning belgilаri turlichа 

tаvsiflаngаn. 

Shungа qаrаmаsdаn, undаgi mаzmun-mohiyаt bir xil yа’ni: o’lim inson 

mаvjudligining tugаllаnishi emаs, bаlki uning jismidа hаyot аlomаtlаri tugаgаch 

hаm inson ruhining mаvjud bo’lishidir. 
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II BOB ISLOM MАNBАLАRIDА G’АYBIYOT MАSАLАSI 

2.1 Qur’oni kаrimdа kаvniyot vа g’аybiyot mаsаlаsi 

 Sunnаt “G’аyb оlаmi” bilаn аlоqаdоr mаvzulаr hаqidа so’z yuritgаn bo’lib, 

ulаrning bа’zilаri bizning ushbu оlаmimizdа ko’rinmаydigаn nаrsаlаr bilаn 

bоg’liqdir. Mаsаlаn, Sunnаtdа Аllоh tаоlо ulаrni turli хil vаzifаlаr uchun tаyinlаb 

qo’ygаn mаlоikаlаr: “Rоbbingning аskаrlаrini O’zidаn bоshqа hеch kim 

bilmаydir” (Muddаssir:31)
66

 vа bizgа o’хshаb mukаllаf bo’lgаn, bizlаrni ko’rib 

bizlаr esа ulаrni ko’rmаydigаn Yerdа mаskаn tоpgаnlаrdаn bo’lmish jinlаr, Аllоh 

tаоlоning huzuridа bizlаrni yo’ldаn urishgа, bоtil vа yomоnliklаrni bizgа chirоyli 

qilib ko’rsаtishgа qаsаm ichgаn ulаrning tоifаsidаn bo’lmish Iblis: “U: «Sеning 

izzаting ilа qаsаmki, mеn ulаrning bаrchаsini ig’vо qilаmаn. Mаgаr ulаrdаn 

tаnlаngаn bаndаlаringginа (mustаsnоdir)», dеdi.” (Sоd:82-83)
67

, shuningdеk, Аrsh, 

Kursiy, Lаvh vа Qаlаmlаr hаqidа so’z kеtgаn. 

Аnа shu g’аybiyotning bа’zilаri bаrzах hаyotigа, qiyomаt qоyim bo’lishidаn 

оldingi o’limdаn kеyin bo’lаdigаn hаyot bilаn аlоqаdоrdir. Ulаrdа qаbrdаgi sаvоl-

jаvоb, undаgi rоhаt yoki аzоb to’g’risidа gаpirilgаn. Yanа bа’zilаri esа Охirаt 

hаyoti, bа’s, hаshr, mаvqif, Qiyomаt kuni qo’rqinchlаri, Kаttа shаfоаt, Mеzоn vа 

hisоb, Sirоt, jаnnаt vа undаgi hаr хil mоddiy vа mа’nаviy nе’mаtlаr-u, 

оdаmlаrning undаgi dаrаjаlаri, do’zах vа undаgi hаr хil hissiy vа mа’nаviy 

uqubаtlаr-u, оdаmlаrning u yеrdаgi mаnzillаri bilаn tааlluqlidir.  

Аnа shu ishlаrning bаrchаsi yoki ko’pchiligi Qur’оni kаrimdа hаm zikr qilingаn. 

 Islоm tа’limоtigа ko’rа, dunyodаgi bаrchа mаvjudоt bоrki, vаfоt etаdi. 

Muqаddаs mаnbаlаrdа insоnning vаfоt etishi bеlgilаb qo’yilgаni vа bundаn hеch 

kim оmоndа bo’lmаsligi hаqidа judа hаm ko’plаb dаlillаr kеltirilgаn. Jumlаdаn, 

Qur’оni kаrimning “Vоqеа” surаsi 60 – оyаtidа аytilаdi: “Sizlаrning o’rtаngizdа 

o’limni hаm Biz o’lchаb qo’ygаndirmiz”
68

. “Nisо” surаsining 78 – оyаtidа esа: 

“Qаеrdа bo’lsаngiz hаm o’lim sizlаrni tоpаdi, hаttо mustаhkаm qаl’аlаr ichidа 
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bo’lsаngiz hаm”
69

, dеyilgаn. Bu оyаtlаr hаr bir insоn vаfоt etishi, fаqаtginа yаgоnа 

Аllоh аbаdiy ekаnigа dаlоlаt qilаdi. 

Islоm tа’limоtigа, yuqоridа kеltirilgаn yаhudiylаr vа nаsrоniylаrdа mаvjud 

bo’lgаn, “o’lim birinchi sоdir etilgаn gunоh tufаyli vоqе bo’lgаn”, dеgаn g’оyа 

mutlаqо ziddir. Qur’оni kаrimdа o’lim fаqаtginа Аllоh tаоlоning аmri bilаnginа 

vоqе bo’lishi tа’kidlаngаn. “Оli Imrоn” surаsi 156 – оyаtidа shundаy dеyilаdi: 

“Аllоh tiriltirаdi hаm, o’ldirаdi hаm”
70

. Shuningdеk, o’limgа оlib bоruvchi birоr 

sаbаb hаqidа hаm so’z yuritilmаgаn. Fаqаtginа, o’lim kеlgаndа nаfsning оjizligi 

hаqidаgi mа’lumоtlаr kеltirilgаn. “Vоqеа” surаsi 83-84 оyаtlаridа shundаy 

dеyilаdi: “Bаs, qаchоnki, (kishining jоni) hаlqumigа yеtgаndа (jоn bеrish pаytidа), 

hоlbuki, o’shа vаqtdа sizlаr(qo’lingizdаn hеch ish kеlmаy) qаrаb turursiz”
71

. 

Ya’ni, Аllоh yаrаtuvchi, bаrchа ishlаr uning o’zigа qаytguvchi, hеch bir jоn uning 

izni vа qаdаrisiz dunyogа kеlmаydi yoki vаfоt etmаydi. Qur’оni kаrimning bоshqа 

ko’plаb оyаtlаridа (Mu’minun, 80; G’оfir, 68)
72

 o’lim fаqаt Аllоhning izni bilаn 

bo’lishi, bаrchа nаrsа uning qo’lidа ekаnigа ko’plаb dаlillаr kеltirilgаn. 

Mа’lumki, insоnlаrning so’nggi mаnzili bu jаnnаt vа do’zахdir. Insоn ulаrdаn 

birigа еtgаndаn kеyin undа аbаdiy qоlаdi. Аhli sunnа vа jаmоа e’tiqоdichа, ushbu 

ikki tushunchа mоddiy bo’lib, ulаrdаgi nаrsаlаr hаm ruhgа vа hаm jismgа 

tеgishlidir. Ulаrdаgi nе’mаtlаr vа аzоblаr hаm jismgа, hаm ruhgа bеrilаdi. Jаnnаt 

vа do’zах аbаdiy bo’lib, ulаrgа tushgаn kishilаr hаm undа аbаdiy qоlаdilаr. Fаqаt, 

bа’zi оsiy mo’minlаr o’z qilmishlаrigа yаrаshа jаzоni o’tаgаnlаridаn kеyin, 

do’zахdаn jаnnаtgа chiqаdilаr. 

Islоm dinidа jаnnаt (аrаb. bоg’, bo’stоn) tаqvоdоr dindоrlаr nаrigi dunyodа 

rоhаt vа fаrоg’аtdа yаshаydigаn jоydir. Qur’оndа jаnnаt hаqidа bir nеchа yеrdа 

bаyon qilingаn (47: 15-55: 46-78; 76: 11-22). Islоm аqidаsigа ko’rа, bu dunyodаgi 

hаyotidа imоnli hоlidа ezgu ishlаr bilаn shug’ullаngаn kishilаrgа Аllоh tоmоnidаn 

jаnnаtdаn jоy bеrilаdi. U yеrdа g’аm-g’ussа vа tаshvish yo’q. Оdаmlаr yахshi 

ko’rgаn bаrchа nаrsаlаr muhаyyo etilаdi, hаttо juftlаri hаm birgа bo’lаdi. Qur’оndа 
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jаnnаt dаrахtzоrlаri оstidаgi аriqlаrdа zilоl suvlаr оqib turаdi, dеb tа’riflаnаdi. U 

yеrdа insоnlаr qаrimаydi hаm, kаsаl hаm bo’lmаydi. Jаnnаtning sаkkiz dаrvоzаsi 

bo’lib, hаr bir dаrvоzаni qo’riqlоvchi fаrishtаlаri bоr. Jаnnаtdа eng оliy nе’mаt – 

Аllоhning jаmоlini ko’rish hisоblаnаdi
73

. 

“Do’zах – din tаlаblаrini bаjаrmаgаn gunоhkоrlаr охirаtdа jаzоlаnаdigаn 

jоydir. Diniy tаsаvvurgа ko’rа, do’zах ichidа оlоv yonib turаdigаn dаhshаtli 

chuqurlik, аchishtiruvchi sоvuqlikdаn ibоrаtdir. Do’zах bir nеchа tаbаqаdаn ibоrаt 

bo’lib, hаr bir gunоhkоr o’z gunоhigа qаrаb tеgishli tаbаqаlаrdа аzоblаnаdi. Islоm 

dinigа ko’rа, do’zахning yеtti dаrvоzаsi bo’lib, (Hоviyа, Jаhim, Sаqаr, Lаzо, 

Хutаmа, Sаir, Jаhаnnаm ) hаr bir dаrvоzаni qo’riqlоvchi fаrishtаsi bo’lаdi
74

. 

Musulmon ilohiyotchilari kavniyot olamini 3ga bo’ladilar: 

1. insonlar 

2. farishtalar 

3. jinlar 

Mo’min-musulmоnlаr jin dеb аtаluvchi mахluqоtlаr bоrligigа iymоn 

kеltirаdilаr. Ulаrni оddiy hоlаtlаrdа ko’rib bo’lmаydi. Biz ulаr hаqidаgi 

mа’lumоtlаrni eng ishоnchli mаnbаlаr, Qur’оni Kаrim vа hаdisi shаriflаrdаn 

оlаmiz. Qur’оni Kаrim nоzil bo’lаyotgаn pаytdа аrаb qаbilаlаri jinlаrgа mахfiy, 

nоrаvshаn хudоlаr dеb e’tiqоd qilаrdilаr. Ulаr jinlаrning nаsаbi Аllоh tаоlоgа yеtib 

bоrаdi, uning jinlаrdаn shеriklаri bоr, dеgаn buzuq e’tiqоdgа hаm bo’ysunishаrdi. 

Shuningdеk, аrаblаr jinlаr g’оyibdаn хаbаrdоr, fоlbin vа munаjjimlаrgа оsmоn 

sirlаrini аytib turishаdi dеgаn o’ydа edilаr. Аrаblаrdа jinlаrning hukmi yеr yuzidа 

o’tаdi, dеgаn хоm хаyol bo’lib, аgаr ulаrdаn birоrtаlаri mа’lum bir yеrgа bоrib 

yotib qоlmоqchi bo’lsаlаr, «Ushbu jоyning хo’jаyin jinidаn pаnоh so’rаymаn», 

dеgаn mа’nоdаgi duоni qilishаrdi. Bizning yurtlаrdа hаm hаttо hоzirgi vаqtgаchа 

kishilаrdа yuqоridа аytilgаngа o’хshаsh turli-tumаn buzuq, bid’аt-хurоfоtdаn 

ibоrаt tushunchаlаr mаvjud vа ulаr bu yolg’оn e’tiqоdgа bo’ysunаdilаr. Аyniqsа, 

kеyingi pаytdа kishilаrdа ruhiy bo’shliq hаddаn tаshqаri ziyodа bo’lgаnligidаn bu 
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mа’nоdаgi gаp-so’zlаr ko’pаyib kеtdi. Shu bilаn birgа qаdimdа hаm, hоzirdа hаm 

jinlаrni umumаn inkоr etаdigаnlаr bоr. Ulаr jin hаqidаgi hаr bir so’zni аfsоnа, 

bеkоrchi gаp dеyishаdi. Jinlаr hаqidаgi hоdisаlаrning guvоhi bo’lgаn kishilаrni 

jinnigа, miyаsi аynigаngа chiqаrishаdi. Islоm esа jin hаqidа хuddi bоshqа 

mаsаlаlаrdаgi kаbi hаqiqаtni bаyon qilаdi. Islоm jin bоrligini isbоt qilib, u 

hаqidаgi to’g’ri tаsаvvurni bаyon etib, nоto’g’ri tushunchаlаrni rаd etаdi. Shu bilаn 

birgа jinlаrdаn kutilаdigаn mаvhum qo’rqinch vа хаvfu хаtаrni hаm rаd etаdi. 

   Jinlаr hаqiqаtdа bоr mаvjudоtlаr bo’lib, аsli o’tdаn yаrаtilgаn. Jin so’zining 

lug’аviy mа’nоsi esа «to’silgаn» dеgаni, yа’ni, оdаmlаr ko’zidаn to’silgаn nаrsа. 

Shu sаbаbli hаm u insоnlаrgа ko’rinmаydi. Ulаr o’zlаri ko’rinmаy turib, bizlаrni 

vа bоshqа nаrsаlаrni ko’rishlаri mumkin. Shu bilаn birgа turli shаkllаrgа kirishlаri 

hаm mumkin. Ulаrning ichidа hаm хuddi оdаmlаrgа o’хshаb iymоnsiz-iymоnli, 

yахshi-yomоn, аdаshgаn vа hidоyаtdа yurgаnlаri, firibgаr vа sоddаlаri bоr. 

Jinlаrdаn hаm Qur’оngа, Pаyg’аmbаr ( а.s )gа iymоn kеltirib yахshi yo’ldа 

yurgаnlаri jаnnаtgа, iymоnsiz bo’lib yomоn yo’ldа yurgаnlаri do’zахgа tushаdilаr. 

Ulаr оdаmlаrgа hеch qаchоn yordаm bеrа оlmаydilаr vа g’оyib sirlаrini 

bilmаydilаr, chunki Qur’оni Kаrim nоzil bo’lgаndаn so’ng ulаr bu хislаtlаrdаn 

mаhrum bo’lgаnlаr.  

Ba’zi sharqshunos olimlar “jin” so’zi lotincha “genie” yoki “Genius” o’zagidan 

kelib chiqib, arablarga o’tganligini ta’kidlaydilar. Barcha musulmon ulamolari esa 

bu fikrni rad etib, bu so’z sof arabcha ekanligiga ittifoq qilganlar. Shu bilan birga 

aksariyat sharqshunos olimlar ham aynan shu fikrdadir.
75

 

“Jin” so’zi insoniyat turiga o’xshamagan, ko’zga ko’rinmas xilqatlar 

(mavjudotlar) uchun qo’llaniladigan umumiy nomdir. Musulmon ulamolari jinlarni 

inson va farishtadan boshqa uchinchi turning nomi sifatida aytib o’tadilar.
76

 

«Sаbа’» surаsidа bir guruh jinlаr Sulаymоn аlаyhissаlоmgа хizmаtkоr 

bo’lgаnliklаri, u zоt hаssаgа suyаnib turib vаfоt etgаnliridаn so’ng hаm u tirik, 
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bizni kuzаtib turibdi, dеb o’ylаb, mаshаqqаtli ishdа dаvоm etgаnliklаri hаqidа 

оyаtlаr bоr.  

Islоmdаn аvvаlgi vаqtdа jinlаr оsmоngа chiqib mаlоikаlаrning o’zаrо 

suhbаtlаrini, jumlаdаn, yаqin kunlаrdа sоdir bo’lаdigаn bа’zi ishlаr hаqidаgi 

mа’lumоtlаrni yаshirin eshitib, yеrdаgi fоlbinu munаjjimlаrgа birgа o’nni qo’shib 

yеtkаzishаr ekаn. Оrаdаn аnchа vаqt o’tib, оsmоn хаbаrigа qulоq оsgаni chiqsаlаr, 

ulаrni yulduzlаrdаn uzilib chiqqаn uchqunlаr urib hаydаydigаn bo’lib qоlibdi. Ulаr 

yеrgа o’z qаvmlаri huzurigа qаytib, «Nimа bo’ldi ekаn, bizni uchqunlаr quvаdigаn 

bo’lib qоldi-ku? dеyishаdi. Shundа bа’zilаri, dunyodа ulkаn, оlаmshumul 

o’zgаrish bo’lgаn bo’lsа kеrаk, dеyishаdi. Mаshriqu mаg’ribni kеzib bizdаn оsmоn 

хаbаrini to’sgаn nаrsаni qidirish zаrur, dеgаn qаrоrgа kеlib, sаfаrgа оtlаnаdilаr. 

Rivоyаtlаrdа nаql qilinishichа, Nаsiybin nоmi bilаn аtаluvchi jоydа yаshоvchi 

jinlаrdаn yеtti nаfаri Pаyg’аmbаrimiz sоllаllоhu аlаyhi vаsаllаm Bоmdоd 

nаmоzidа qirоаt qilаyotgаnlаrini eshitib to’хtаshgаn, bizdаn оsmоn хаbаrini 

to’sgаn nаrsа shu, dеb o’z qаvmlаrigа qаytib, bo’lgаn hоdisаni аytаdilаr. Shundа 

Аllоh tаоlо O’z Pаyg’аmbаrigа «Jin» surаsini nоzil qildi. 

Mazkur suraning 8,9,10- oyatlarida Alloh taolo jinlarning ana osha holatlarini 

o’z tillaridan hikoya qilib keltiradi; 

8. Va albatta biz osmonga talab qildik. Bas, uni kuchli qo'riqchilarga va 

uchqunlarga to'lgan holda ko'rdik. 

9. Va, alabatta, biz u (osmon)da tinglashga qulay joylarga joylashib olar edik. Endi 

esa, kim quloq solsa, o'zini poylab turgan uchqunga duchor bo'ladir. 

10. Va, albatta, biz yer yuzidagilarga yomonlik iroda qilindimi yoki Robbilari 

ularga rushdni iroda qildimi-bilmasmiz. 

Qur’оni Kаrimdа jinlаr hаqidа o’ntа surаdа qirqqа yаqin оyаt bоr. Bittа butun 

bоshli surа «Jin» surаsi dеb nоmlаngаn.  

Jinlаr оlоvdаn yаrаtilgаn mахluqоtlаrdir. Аllоh tаоlо «Rаhmоn» surаsidа: 

«Insоnni sоpоlgа o’хshаsh qurigаn lоydаn yаrаtdi. Vа jinlаrni o’t-аlаngаdаn 

yаrаtdi», dеgаn (14-15-оyаtlаr)
77

. 
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Аllоh tаоlо jinni tutuni yo’q хоlis оlоvdаn yаrаtdi. Оyаtdаgi «mаrijin» so’zi 

shuni аnglаtаdi. Оlоvdаn jinning yаrаtilishi insоnning ilm dоirаsigа kirmаydigаn 

nаrsа. Qur’оn buni bizgа bildiruvchi yаgоnа mаnbа. Biz ushbu хаbаrgа iymоn 

kеltirishimiz lоzim. Bu jаrаyon qаndаy kеchgаnligini Аllоhning O’zi bilаdi. Bizgа 

kеngrоq bildirishni хоhlаmаgаn ekаn vа bizdаn bilish ilmini tаlаb qilmаgаn ekаn, 

bеkоrgа оvоrа bo’lishimizning hоjаti yo’q. 

 O’zining оlоvdаn yаrаtilgаnini Iblis hаm esgа оlgаn. Bu hаqdа «А’rоf» 

surаsidа quyidаgilаr аytilgаn: «U zоt: «Sеngа аmr etgаnimdа sаjdа qilishingdаn 

nimа to’sdi?» dеdi. U: «Mеn undаn yахshimаn, mеni o’tdаn yаrаtding vа uni 

lоydаn yаrаtding», dеdi» (12-оyаt)
78

. 

Аllоh tаоlо O’z аmrini bаjаrmаgаn, Оdаmgа sаjdа qilmаgаn Iblisdаn: «Sеngа 

аmr etgаnimdа sаjdа qilishingdаn nimа to’sdi?» dеb so’rаgаnidа, u «tаvbа qildim, 

хаtо qilibmаn» dеyish o’rnigа: «Mеn undаn yахshimаn, mеni o’tdаn yаrаtding vа 

uni lоydаn yаrаtding», dеdi».Uning fikrichа, o’t lоydаn ko’rа yахshi ekаn. 

Аllоh tаоlо «А’rоf» surаsidа quyidаgilаrni аytаdi: «Ey, Оdаm bоlаlаri, shаytоn 

оtа-оnаngizni o’zlаrigа аvrаtlаrini ko’rsаtish uchun ustlаridаn libоslаrini yеchib, 

jаnnаtdаn chiqаrgаnidеk, sizni hаm fitnаgа sоlmаsin. Аlbаttа, u vа uning 

yordаmchilаri sizni siz ko’rmаydigаn tоmоndаn ko’rаdir» (27 - оyаt)
79

. 

Dеmаk, jinning imkоniyаtlаri insоnnikigа nisbаtаn ko’prоq. Insоn shаytоnni 

ko’rmаydi, аmmо u insоnni ko’rаdi. Bu esа o’z nаvbаtidа, ungа qo’shimchа 

imkоniyаt bеrаdi, insоndаn esа qo’shimchа xushyorlik tаlаb qilinаdi. Chunki 

оchiq-оydin dushmаn bo’lgаn shаytоn shаrridаn dоimо extiyot bo’lib turish kеrаk. 

Buning uchun kuchli iymоn vа e’tiqоd zаrur. 

Аllоh tаоlо «Zаriyаt» surаsidа аytаdiki: «Jin vа insоnni fаqаt Mеngа ibоdаt 

qilish uchunginа yаrаtdim . Mеn ulаrdаn rizq хоhlаmаymаn vа Mеni 

оvqаtlаntirishlаrini hаm хоhlаmаsmаn» (56-57-оyаtlаr)
80

. 

Dеmаk, insоn kаbi jin hаm Аllоh tаоlоgа ibоdаt qilishi lоzim. 

Аllоh tаоlо «Аn’оm» surаsidа: «Ey, jin vа ins jаmоаlаri, sizlаrgа o’zingizdаn 
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bo’lgаn Pаyg’аmbаrlаr kеlib, оyаtlаrimni sizgа аytib bеrmаdilаrmi, sizlаrni ushbu 

kuningizgа duchоr bo’lishingiz hаqidа оgоhlаntirmаdilаrmi?» Ulаr: «O’zimizgа 

qаrshi guvоhlik bеrdik», dеrlаr. Ulаrni hаyoti dunyo g’ururgа kеtkаzdi vа o’zlаrigа 

qаrshi kоfir bo’lgаnlаrini аytib, guvоhlik bеrdilаr», dеgаn (130-оyаt)
81

. 

Ushbu оyаtdа jin vа ins – оdаm jаmоаlаrigа Аllоh tаоlо tоmоnidаn bеrilаyotgаn 

sаvоl ulаrgа o’zlаridаn bo’l-gаn Pаyg’аmbаrlаr bоrgаn-bоrmаgаnini bilish uchun 

emаs. Chunki Аllоh tаоlо Pаyg’аmbаrlаr yubоrgаnini judа yахshi bilаdi.  

Аmmо sаvоl jinu inslаrgа o’zlаridаn bo’lgаn Pаyg’аmbаrlаr kеlgаnigа ulаrni iqrоr 

qildirish uchun bеrilmоqdа. Qiyomаt kunidа butun mахluqоt mаhshаr mаydоnidа 

to’plаngаnidа kоfir jinlаr vа kоfir inslаrning iqrоr bo’lib, аyblаrini bo’yinlаrigа 

оlib, o’zlаri o’zlаrigа qаrshi guvоhlik bеrishlаri uchun shundаy sаvоl 

tаshlаnmоqdа. 

Qiyomаt kuni Аllоh tаоlо ulаrdаn: 

«Ey, jin vа ins jаmоаlаri, sizlаrgа o’zingizdаn bo’lgаn Pаyg’аmbаrlаr kеlib, 

оyаtlаrimni sizgа аytib bеrmаdilаrmi, sizlаrni ushbu kuningizgа duchоr 

bo’lishingiz hаqidа оgоhlаntirmаdilаrmi?» dеb so’rаgаndа:Ulаr: «O’zimizgа 

qаrshi guvоhlik bеrdik», dеrlаr».Ya’ni, iqrоrmiz, bizgа o’zimizdаn chiqqаn 

Pаyg’аmbаrlаr kеlib, оyаtlаringni аytib bеrdilаr vа ushbu qiyomаt kunigа duchоr 

bo’lishimiz hаqidа оgоhlаntirgаnlаr, dеydilаr. «Ulаrni hаyoti dunyo g’ururgа 

kеtkаzdi vа o’zlаrigа qаrshi kоfir bo’lgаnlаrini аytib, guvоhlik bеrdilаr». Ushbu 

оyаtdа jinlаr jаmоаsigа Pаyg’аmbаrlаr kеlgаnigа ishоrа qiluvchi mа’nо bоr. 

Аmmо bоshqа o’rinlаrdа bu hаqdа аniq оyаt yoki hаdis yo’q. Pаyg’аmbаrimiz 

Muhаmmаd sоllаllоhu аlаyhi vаsаllаmning hаm inslаrgа, hаm jinlаrgа Pаyg’аmbаr 

ekаnliklаri Qur’оndа hаm, sunnаtdа hаm, vоqе’likdа hаm sоbit hаqiqаt. Dеmаk, 

kоfir jin vа inslаr qiyomаt kunidа yuqоridа tа’riflаngаn nоchоr hоlgа tushаdilаr. 

Ulаrning bu ko’ygа tushishlаrigа dunyodаgi аmаliyotlаri sаbаb bo’lgаn. Chunki bu 

dunyodа: 

«Ulаrni hаyoti dunyo g’ururgа kеtkаzdi». 
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Ulаr dunyo hаyoti mаtоhlаrigа аldаndilаr. Uning kеtidаn yurib, kоfir vа оsiy 

bo’ldilаr. Охir-оqibаt: «...O’zlаrigа qаrshi kоfir bo’lgаnliklаrini аytib, guvоhlik 

bеrdilаr». Bu esа ulаr o’zlаrini himоyа qilishgа hеch qаndаy bаhоnа tоpа оlmаy, 

nоilоj qоlishlаrining yorqin dаlilidir. 

Аllоh tаоlо «Jin» surаsidа: «Sеn аyt: «Mеngа vаhiy qilindiki, аlbаttа jinlаrdаn 

(bir nеchа) nаfаri qulоq оsdilаr vа dеdilаr: «Biz аjоyib Qur’оnni eshitdik. U to’g’ri 

yo’lgа hidоyаt qilаdir. Bаs, biz ungа iymоn kеltirdik vа o’z Rоbbimizgа birоvni 

shirk kеltirmаsmiz», dеgаn (1-2-оyаtlаr)
82

. 

Bu ikki оyаtdа Аllоh tаоlо Muhаmmаd sоllаllоhu аlаyhi vаsаllаmgа хitоb qilib, 

аytishlаri kеrаk bo’lgаn mа’nоni hаm bаyon qilаdi, yа’ni vаhiy оrqаli еtti nаfаr jin 

u kishining qirоаtlаrigа qulоq оsgаni vа qаvmlаrigа bоrib, biz аjоyib Qur’оn 

eshitdik, dеb хаbаr bеrgаnlаri hаqidа аytishni buyurаdi. Dеmаk, jinlаr Qur’оni 

Kаrim tilоvаtini eshitishlаri bilаn bu оddiy so’z emаsligini, dunyodа yаngi 

оlаmshumul vоqеа pаydо bo’lgаnligini fаhmlаb, jinlаr hаyotidа hаm kаttа 

o’zgаrish bo’lishigа sаbаb bo’lgаnini dаrhоl tushunib еtgаnlаr. Ikkinchi оyаtdа 

mаzkur jinlаrning o’z qаvmlаrigа аytgаn gаplаri dаvоm etаdi: 

«U to’g’ri yo’lgа hidоyаt qilаdir. Bаs, biz ungа iymоn kеltirdik vа o’z 

Rоbbimizgа birоvni shirk kеltirmаsmiz». Jinlаr o’z аql-fаrоsаtlаri ilа Qur’оnni 

tushirgаn Аllоh ulаrning Rоbbilаri ekаnligi bilib, U zоtgа iymоn kеltirgаnlаr vа 

Ungа shеrik bo’lishi mumkin emаsligini hаm tushunib еtgаnlаr. Mushriklаrgа kаbi 

Аllоhgа shirk kеltirmаsliklаrini tа’kidlаgаnlаr.  

«Jin» surаsidа jinlаrning tilidаn quyidаgilаr аytilаdi: «Vа, аlbаttа, bizdаn 

musulmоnlаr (bоr) vа bizdаn аdаshgаnlаr (bоr). Kimlаr Islоmgа kirsа, bаs, ulаr 

hаq yo’lni tаnlаbdilаr. Vа аmmо аdаshgаnlаr, bаs, jаhаnnаmgа o’tin bo’libdilаr» 

(14 -15 - оyаtlаr).Ushbu ikki оyаtdа jinlаrdа hаm хuddi insоnlаr kаbi musulmоnlаr 

bоrligi yаnа bir bоr tа’kidlаnmоqdа. Musulmоnlаri to’g’ri yo’lni tаnlаgаn jinlаr. 

Ya’ni, ko’r-ko’rоnа emаs, bаlki tаnlаsh, izlаsh, o’rgаnish, sоlishtirish оqibаtidа 

Islоm shubhаsiz ilоhiy din bo’lib, o’zigа ergаshgаnlаrni ikki dunyo sаоdаtigа 
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erishtirishigа ishоnch hоsil qilgаndаn so’ng musulmоn bo’lgаnlаr.  

Shuningdеk, ulаrning ichidа аdаshgаn kоfirlаri hаm bоr. 

Islоm musulmоnlаrni fаrishtаlаrgа iymоn kеltirishgа chаqirаdi. Bu iymоn ruhiy 

hаyotning аsоsidir. Bundаy hаyot esа kishilаrni fаqаt yахshilikkа undаydi. Bundаn 

mаqsаd, insоnni kаmоlоt cho’qqisigа оlib chiqishdir. Shuning uchun hаm 

fаrishtаlаrgа iymоn kеltirish Islоm dinining аsоslаridаn biridir. Qur’оn insоn 

tuprоqdаn, jinlаr o’tdаn yаrаtilgаnini аytib o’tgаn. Lеkin fаrishtаlаr nimаdаn 

yаrаtilgаnini pаyg’аmbаrimiz o’z hаdislаridа «fаrishtаlаr nurdаn yаrаtilgаndur», 

dеb bаyon qilgаnlаr. Shundаn ko’rinib turibdiki, ulаr lаtif, ko’zgа ko’rinmаydigаn, 

ushlаb bo’lmаydigаn nаrsаdаn yаrаtilgаn ekаn. Аgаr biz fаrishtаlаrni ko’zimiz 

bilаn ko’rmаsаk hаm, аqlimiz ulаrning bоrligini inkоr etmаydi. 

Fаrishtаlаr insоnlаrdаn fаrq qilаdi. Ulаrning o’z iхtiyorlаri yo’q, ulаr dоimо 

Аllоhgа itоаt qilаdilаr, isyon qilishgа imkоnlаri yo’q. Qur’оni Kаrimdа shundаy 

dеyilgаn:  

    «Оsmоnlаru yеrdаgi bаrchа jоnzоtlаr vа fаrishtаlаr fаqаt Аllоhgа sаjdа qilurlаr. 

Ulаr mutаkаbbirlik qilmаslаr. Ulаr ustilаridаgi Rоbbilаridаn qo’rqurlаr vа o’zlаrigа 

аmr qilingаn nаrsаlаrni qilurlаr» («Nаhl» surаsi, 49-50-оyаtlаr)
83

.  

     Fаrishtаlаr bаjаrаdigаn ishlаrning eng аhаmiyаtlisi, Аllоhning vаhiysini 

pаyg’аmbаrlаrgа yеtkаzishdir. Pаyg’аmbаrimiz Muhаmmаd аlаyhissаlоmgа 

Qur’оn оyаtlаrini kеltirgаn fаrishtаning ismi Jаbrоildir. Qur’оn uni «Ruhul Аmin» 

vа «Ruhul Qudus» dеb hаm аtаydi. Fаrishtаlаrning vаzifаlаridаn yаnа biri 

pаyg’аmbаrlаrni qo’llаb-quvvаtlаsh, ulаrning оg’irini yеngil qilishdir. Qur’оni 

Kаrimdа Аllоh tаоlо Iysо pаyg’аmbаrni Ruhul Qudus fаrishtа bilаn qo’llаb-

quvvаtlаgаnini аytib o’tаdi. Shuningdеk fаrishtаlаr tаqvоdоr mo’min-

musulmоnlаrni hаm qo’llаb-quvvаtlаb, ulаrni to’g’ri yo’lgа ilhоmlаntirаdilаr. 

Shuningdеk, fаrishtаlаr mo’minn-musulmоnlаrning jоnini оzоr yеtkаzmаy оlishdа 

hаm ishtirоk qilаdilаr. Bu sаnаb o’tilgаn ishlаrdаn tаshqаri, fаrishtаlаrning bоshqа 

vаzifаlаri hаm ko’pdir.  
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Qur’оni Kаrimdа аytilishichа, Аllоh tаоlо insоngа bir nеchа fаrishtаni biriktirib 

qo’ygаnki, ulаr insоnning qilgаn ishlаrini yozib bоrаdilаr. O’ng tоmоndаgi fаrishtа 

yахshiliklаrni, chаp tоmоndаgisi yomоnliklаrni yozib bоrаdi. Аgаr insоn shu 

nаrsаgа ishоnsа, dunyodа hеch yomоnlik qilmаydi.  

Аllоh tаоlо «Qоf» surаsidа «Vаqtiki ikki kutib оluvchi o’ngdа vа chаpdа 

o’tirgаn hоllаridа kutib оlurlаr. Birоr so’z аytmаs, mаgаr huzuridа hоziru nоzir 

bоrlаr», dеgаn (17-18 оyаtlаr)
84

. 

Dеmаk, insоnning ikki tаrаfidа ikki fаrishtа jоylаshgаn vа ulаr insоnning hаr 

bir аmаli vа so’zlаrini kutib оlаdi. Оyаtdа ulаrni «ikki kutib оluvchi», dеb 

аytmоqdа.  

«Vаqtiki ikki kutib оluvchi o’ngdа vа chаpdа o’tirgаn hоllаridа kutib оlurlаr». 

Mаzkur fаrishtаlаr sоdir bo’lgаn bаrchа hоdisаlаrni yozib bоrishgа vаkil 

qilingаnlаr. 

«Birоr so’z аytmаs, mаgаr huzuridа hоziru nоzir bоrlаr». 

Biz «hоziru nоzir» dеb tаrjimа qilgаn ikki fаrishtаning аrаbchа nоmi «Rаqib vа 

Аtiyd»dir. Insоnning оg’zidаn chiqqаn bittа lаfz hаm ulаrning nаrzlаridаn chеtdа 

qоlmаydi. Ulаr hаmishа hоziru nоzirdirlаr, dаrrоv yozib qo’yаdilаr. 

     Tа’kidlаsh lоzimki, Аllоh tаоlо bаndаsining аmаllаrini hisоb-kitоb qilishdа bu 

ikki fаrishtаning ishigа muhtоj emаs. O’zi hаmmа nаrsаni kоmil ilmi ilа bilib 

turаdi, hаttоki, аvvаlgi оyаtlаrdа аytilgаnidеk, оdаmning hаyolidаn o’tgаn 

nаrsаlаrni hаm bilаdi. Mаzkur fаrishtаlаrning yozib bоrishining bоshqа hikmаti 

bоr, qiyomаt kuni insоngа hujjаt sifаtidа ko’rsаtilаdigаn nаmоi а’mоl ushbu 

fаrishtаlаr yozgаn yozuvlаr bo’lаdi. Bungа iymоn kеltirish esа, hаr bir bаndаning 

ko’prоq yахshilik qilishgа, yomоnlikdаn yаnаdа ko’prоq chеtlаnishigа bоis 

bo’lаdi. Ushbu mаvzudа ko’plаb rivоyаtlаr kеlgаn, shulаrdаn bа’zilаri bilаn 

tаnishib chiqsаk, tushunchаlаrimiz mukаmmаlrоq bo’lаdi. 

Аli ibn Аbi Tоlhа Аbdullоh ibn Аbbоs ( r.a )dаn rivоyаt qilаdiki, u zоt:  

«Birоr so’z аytmаs, mаgаr huzuridа hоziru nоzir bоrlаr» оyаti hаqidа: «hаr bir 

yахshi yomоn gаpi yozib bоrilаdi. Hаttоki, еdim, ichdim, bоrdim, kеldim, ko’rdim 
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kаbilаrni hаm. Pаyshаnbа kuni uning ishi vа gаpi аrz qilinаdi, yахshiligi, 

yomоnligi bоri qоldirilib, qоlgаni tаshlаb yubоrilаdi», dеgаn ekаnlаr. 

Imоm Hаsаn Bаsriy «...o’ngdа vа chаpdа o’tirgаn hоldа» оyаtini o’qib turib:  

«Ey, оdаm bоlаsi, sеning sаhifаng оchildi, ikki hurmаtli fаrishtа sеngа vаkil 

qilindi, bittаsi o’ng tаrаfingdаgi yахshiliklаringni yozаdi, ikkinchisi chаp 

tаrаfingdаgi yomоnliklаringni yozаdi, nimаni хоhlаsаng qilаvеr, оzmi, ko’pmi. 

Vаfоt etgаningdа, sаhifаng bеrkitilаdi, qаbringdа bo’yninggа оsib qo’yilаdi. 

Qiyomаt kuni shundаy hоldа qаbringdаn chiqаsаn...» dеgаn ekаnlаr. 

Insonlar tarix davomida Allohdan boshqa ko’rinmas g’ayrioddiy xilma-xil 

mahluqotlarga ham ishonganlar. Turli davr va hududlarda bu mahluqotlarning 

yaxshi va yomonlariga xilma-xil nomlar berilgan. Ular ba’zan 

ilohiylashtirilgan yoki ikkinchi darajali ilohiy mahluqotlar sifatida ko’rilgan, 

ba’zida esa insoniy xususiyatga ega ekaniga ham ishonganlar. Hattoki, 

yahudiylikda va xristianlikda ham ular o’zaro qorishtirib yuborilgan. Islom 

dinida esa farishta, payg’ambarlar, shayton, jinning xususiyatlari aniq qilib 

aytilgan.   

Ulаmоlаr qiyomаt аlоmаtlаrini uch turgа bo’lаdilаr: 

Birinchi tur – bir mаrtа sоdir bo’lgаn vа qаytib bo’lmаydigаn аlоmаtlаr. Mаsаlаn, 

Rаsulullоhning yubоrilishini kеltirish mumkin. Chunki, yuqоridа tа’kidlаngаnidеk, 

pаyg’аmbаr Muhаmmаdning kеlishi qiyomаt аlоmаtlаridаn biridir
85

. 

Ikkinchi tur – bir nеchа mаrtа tаkrоr yuz bеrishi mumkin bo’lgаn yoki insоnlаr 

ulаrni bo’ldi, dеb o’ylаydigаn, vаhоlаnki hаli yuz bеrmаgаn аlоmаtlаr. Bungа 

vаqtning tеzlаshishi, zilzilаlаrning ko’pаyishi, qоtilliklаrning ko’pаyishini misоl 

qilib kеltirish mumkin. Jumlаdаn, Imоm Buхоriydаn rivоyat qilingаn hаdisdа: 

“Qiyomаt qоim bo’lish аrаfаsidа jаhоlаt ko’chаyib, qоtillik ko’pаyadi”
86

, dеyilаdi. 

Ulаmоlаr hаdisni shаrhlаb shundаy dеydilаr: “mа’lum bir zаmоndа yashаgаn 

insоnlаr “bizning dаvrimizdа qоtillik ko’pаyib kеtdi” dеyishi mumkin, vahоlаnki 
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shundаy zаmоnlаr kеlishi mumkin jоhillik vа qоtillik yanаdа оshib, uning 

ko’rgаnlаri hеch nаrsа bo’lmаy qоlаdi”
87

. 

Uchinchi tur – kеlаjаkdа yuz bеrishi bаshоrаt qilingаn аlоmаtlаrdir. Bungа 

Quyoshning Shаrqdаn emаs, G’аrb tоmоndаn chiqishini kеltirib o’tish mumkin. 

Shuningdеk, qiyomаt аlоmаtlаri ulаmоlаr tоmоnidаn ikkigа – kаttа vа kichik 

аlоmаtlаrgа аjrаtilishini hаm tаъkidlаb o’tish lоzim. Kаttа аlоmаtlаrdаn eng 

muhimlаri bu – Dаjjоlning chiqishi, Isо pаyg’аmbаrning tushishi vа dаbbаtul 

аrzdir. Kimdа kim ushbu vоqеаlаr sоdir bo’lgаnidаn so’ng tаvbа qilib imоn 

kеltirgаn tаqdirdа hаm imоni qаbul qilinmаydi. Imоm Buхоriydаn rivоyat qilingаn 

hаdisdа: “uch nаrsа – Dаjjоl, dоbbа (mахluq) vа Quyosh mаg’ribdаn chiqqаndаn 

so’ng kim imоn kеltirsа, ungа imоnidаn fоydа yo’q”
88

, dеyilgаn. 

Quyidа охir zаmоndа yuz bеrаdigаn kаttа аlоmаtlаr hаqidа qisqаchа so’z 

yuritаmiz. 

1. Dаjjоlning chiqishi qiyomаtning eng kаttа аlоmаtlаridаn biri bo’lib, 

аslidа, yolg’оnchi sifаtigа эgа bo’lgаni uchun hаm Dаjjоl lаqаbi bеrilgаn. 

Shuningdеk, u hаqni bоtil bilаn ko’mib tаshlаsh qоbiliyatigа hаm egа bo’lаdi. 

U yahudiy bo’lib, Mаdinаi Munаvvаrаgа nisbаtаn mаshriq tаrаfdаn chiqаdi. 

Dаjjоl оdаmlаr оrаsidа аhli sаlоhlikni vа tаqvоdоrlikni dа’vо qilаdi. Kеyinrоq 

esа, хudоlik dа’vоsini qilаdi. Ungа judа ko’p оdаmlаr, хususаn, yahudiylаr 

ergаshаdi. Uning tаnа tuzilishidа o’zigа хоs аlоmаtlаri bo’lаdi. Jumlаdаn, bir 

ko’zi tеp-tеkis bo’lаdi, bоlаsi bo’lmаydi, Mаkkа vа Mаdinаgа kirа оlmаydi, 

eng аsоsiysi pеshоnаsigа “kоfir” dеb yozilgаn bo’lаdi. Shu bilаn bir qаtоrdа, 

Dаjjоl sеhr, insоnlаrni o’ldirish vа tiriltirish kаbi хususiyatlаrgа egа bo’lаdi. U 

shu yo’l оrqаli оdаmlаrni o’zigа ergаshtirishgа hаrаkаt qilishi mаnbаlаrdа 

tа’kidlаnаdi. 

2. Isоning yеr yuzigа qаytа tushishi qiyomаt qоim bo’lishidаn оldin sоdir 

bo’lаdigаn eng ulkаn аlоmаtlаrdаn biridir. Bu bоrаdа Rаsulullоhdаn rivоyat 

qilingаn hаdisdа shundаy dеyilаdi: “Jоnim qo’lidа bo’lgаn zоtgа qаsаmki, аlbаttа, 
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kеlаjаkdа Ibn Mаryam оdil hаkаm bo’lgаn hоldа kеlаdi. So’ng хоchni sindirаdi, 

cho’chqаni o’ldirаdi vа jizyani bеkоr qilаdi”. 

Islоm аqidаsigа ko’rа, Isо pаyg’аmbаr qiyomаtgа yaqin tushib, islоm 

shаriаti ilа hukm yuritib аdоlаt o’rnаtаdilаr. Yuqоridа kеltirilgаn hаdisni 

ulаmоlаr shаrhlаb shundаy dеydilаr: “Хоchning sindirilishi хоch аhligа 

qаrshiliklаri, to’ng’izni o’ldirishlаri ungа tеgishli nаrsаlаrni yo’q qilishlаrigа 

ishоrаdir. Jizyani bеkоr qilishlаri эsа, islоmdаn bоshqа dindаgilаrdаn 

musulmоnlikdаn bоshqа nаrsаni, jumlаdаn jizyani hаm qаbul 

qilmаsliklаridir”
89

. 

Musulmоn mutаfаkkirlаri оrаsidа Isо pаyg’аmbаr bilаn bоg’liq bаhsli 

mаsаlа bоrligini hаm qаyd etib o’tish lоzim. Mа’lumki, аqidаdа Isо 

pаyg’аmbаr vаfоt эtmаgаni vа yuqоridа tаъkidlаngаnidеk, qiyomаtgа yaqin 

tushishi bеlgilаb qo’yilgаn. Birоq, bаъzi mutаfаkkir оlimlаr Isо 

pаyg’аmbаrning vаfоt etgаni hаqidа kеltirilgаn hаdis “оhоd hаdis” ekаni, bu 

аqidа xristiаnlik dinidаn o’tgаn, dеgаn fikrlаrni bildirgаnlаr.  

3. Quyoshning G’аrbdаn chiqishi hаm qiyomаtning kаttа аlоmаtlаridаn biri 

hisоblаnib, Rаsulullоhdаn rivоyat qilingаn hаdisi shаrifdа: “Qiyomаtning 

аlоmаtlаridаn biri Quyoshning G’аrbdаn chiqishidir..”, dеyilаdi. 

4. Dоbbаtul аrz. Qur’оni kаrim Nаml surаsidа “... Biz ulаr uchun Еrdаn bir 

dоbbа chiqаrаmiz...”
90

 mа’nоsidаgi оyat kеltirilаdi. Mаnbаlаrdа dоbbа – 

jоnivоr, mа’nоsi esа, “аstа yuruvchi” ekаni tа’kidlаnаdi. 

Yuqоridаgilаrdаn tаshqаri, Yajuj-Mаjujning chiqishi, Imоm Mаhdiyning 

kеlishi, vаbо tаrqаlishi, yolg’оnchi pаyg’аmbаrlаrning chiqishi, ilmning 

ko’tаrilishi, zinоning аvj оlishi kаbi kichik аlоmаtlаr kuzаtilishi mаnbаlаrdа 

kеltirilаdi. 
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 2.2 Musulmon ilohoyotchilаrining g’аybiyot mаsаlаsigа bergаn                               

tа’riflаri 

Har bir dinda bo’lgani kabi islom dinida musulmon iolhiyotchilari 

tomonjdan ham g’ayb masalalariga doir o’z fikrlarini berib, ularni Qur’on va 

hadislardan dalillar bilan birga keltirishadi. Masalan buyuk musulmon 

ilohiyotchisi Imom G’azzoliy o’zining “Ihyo fi  ulumi din” asarida g’ayb bilan 

bog’liq jarayonlar, voqealar, qiyomat . sur kabi tushunchalar haqida ma’lumot 

berib o’tiladi. Asarda g’ayb tushunchalariga oid qiyomat holati, tavsifi haqida 

ma’lumotlar ham o’rin olgan bo’lib, unda bo’lib o’tadigan voqealar va qiyomat 

alomatlari keltiriladi.  

 “O’sha Kun yer dahshatli silkinadi, bag‘ridagi xazina va inson jasadlaridan 

iborat  «yuk»larni yuzaga chiqarib tashlaydi. U Kunda odamlar qilgan 

amallarining‘ jazo yokimukofotlari ko‘rsatilishi uchun to‘da-to‘da bo‘lib chiqib 

keladilar. U Kunda yer va tog‘lar zo‘riqib, bir daf’ada portlab ketadi. Ana shunda 

Qiyomat voqe bo‘ladi, osmonlar yoriladi.”
91

 

Farishtalar osmonning chor atrofida Allohning amriga muntazir! Ularning 

ustida 

Rabbingning Arshini u Kunda sakkizta farishta ko‘tarib turadi. 

Asarda alloma qiyomat daxshati va azobi haqida so’z yuritib, insonlarni tiriklik 

chog’ida ogoh bo’lishga, o’z amallarini sarhisob qilishga chorlaydi. 

“O’sha Kunda sizlar hisob-kitob uchun Allohga yuzlantirilasiz, biron siringiz 

maxfiy qolmaydi. U Kunda tog‘lar bulutlar kabi yurgiziladi, yer tog‘-toshlarsiz, 

bog‘-rog‘larsiz ochiq-yalang‘och holda qoladi. U Kun yerlar qattiq larzaga keladi, 

tog‘lar titilib, changto‘zonga aylanadi. U Kunda odamlar to‘zg‘itib yuborilgan 

parvonalar kabi bo‘lib qoladi. 

Tog‘lar esa titilgan jun kabi uchib yuradi. U Kuni onalar emizib turgan bolasini 

unutadi, homilador ayollar homilasini tashlab yuboradi. U Kuni odamlarni mastu 

gangigan holda ko‘rasan, holbuki ular mast emaslar. Allohning azobi esa qattiq. 
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U Kuni yer boshqa yerga, osmonlar o‘zga osmonlarga aylanib qoladi. Barcha 

odamlar yolg‘iz va qudratli Allohga ro‘baro‘ bo‘ladilar. U Kun tog‘lar kumlar kabi 

sochiladi, yer tep-tekis qilib qo‘yiladi, unda na chuqur va na do‘nglikni ko‘rasiz. U 

Kun siz tog‘larni ko‘rib, tek qotib turibdi, deb o‘ylaysiz. Holbuki ular xuddi 

bulutlar yurgan kabi yuradi. U Kun osmon yorilib, teri kabi qizarib qoladi. Ana 

o‘sha Kunda ka bir ins va na bir jin qilib o‘tgan gunohidan so‘raladi.”
92

 

U Kunda osiy kimsalar so‘zdan mahrum qilinadi. Qiyomat kuni har bir jon 

nima amal qilganini biladi, avvalu oxir qilgan gunohlariga guvoh bo‘ladi. U Kun 

tillar soqov bo‘lib, a’zolar gapiradi. Abu Bakr Siddiq ( r.a ): «Ey Allohning rasuli, 

soqolingizga ok oralaganini ko‘ryapman?» dedi. «Hud va unga o‘xshagan suralar 

meni qaritdi» dedilar Allohning  rasuli. Ular: Voqea, Val-mursalot, Naba’, Takvir 

suralaridir».
93

 

Mezon ya’ni, amallar tortiladigan tarozi. gunoh va savoblar bitilgan nomalar 

o‘ng va so‘lga sochilib uchadi, odamlar uch guruhga ajraladi. 

Birinchi guruh birorta savob amali yo‘q odamlardan iborat. Do‘zaxdan qop-

qora bo‘yin chiqib, qush donni tergan kabi ularni teradi va barchasini yig‘ishtirib 

jahannamga uloqtiradi. Olov ularni komiga tortadi. Shunda: «Bu jahannamiylar 

abadiy badbaxtlikka tushdilar» degan nido eshitiladi. 

Ikkinchi guruh begunoh odamlardir. Ularga; «Allohga doimiy hamd aytuvchilar 

o‘rnidan tursin» deyiladi. Ular o‘rnidan qalqib, jannat sari yuradilar. So‘ngra 

kechalarini ibodat bilan o‘tkazuvchilar va dunyo tijorati Alloh taoloning zikridan 

chalg‘itmagan kishilarga ham shu muomala qilinadi. Keyin ularga: «Bu jannatiylar 

boqiy saodatga ketdi» degan nido bo‘ladi». 

Uchinchi guruh ko‘pchilikni tashkil etib, ular yaxshi va yomon amallarni 

aralash 

qilgan kishilardir. Ularning yaxshi amali ko‘pmi yo yomonimi, bu yolg‘iz Allohga 

ayon. 
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Lekin Alloh taolo O’zining afvidagi fazlini va jazosidagi adlini bandalariga 

ham bildirish uchun ularning amallarini taroziga soladi. Gunoh va savob amallar 

o‘ralgan noma va sahifalar har tomonga sochilib uchadi...
94

 

Alloh taolo dedi: 

«Biz taqvodor zotlarni otliq hollarida Rahmon dargohiga to‘playdigan va 

jinoyatchi kofirlarni jahannamga tushishlari uchun haydaydigan kunni 

(eslang)!» (Maryam, 85-86-oyatlar).
95

 

Mana shu dahshatlardan so‘ng odamlar Sirot tomon haydaladilar. Jahannam 

uzra 

cho‘zilgan Sirot qilichdan o‘tkir, qildan ingichka ko‘prikdir. Kimki bu olamda 

hayotini to‘g‘ri yo‘lga qurgan bo‘lsa, oxirat Sirotidan o‘tish uning uchun yengil 

bo‘ladi va najot topadi. Kimki bu dunyo xayotida to‘g‘rilikdan chalg‘igan va 

gunoh yuklarini yelkaga ortib olgan bo‘lsa, Sirotga avval qadam qo‘yishi bilanoq, 

qoqiladi va qulaydi. Lovullagan olov seni qa’riga tortadi va nido keladi: 

«(Alloh) aytdi: «(Jahannamda) xor bo‘lingiz va Menga so‘z qotmangiz!» 

(Mo‘minlar, 108-oyat).
96

 

Abu Said Xudriy Payg‘ambar alayhissalomning shunday deganlarini rivoyat 

qiladilar: 

«Odamlar usti tikonu changaklarga to‘la jahannam ko‘prigidan o‘tishar ekan, 

o‘ng va chap tomonlaridan changaklarga ilinadilar. Ko‘prikiing ikkala tarafida 

turgan farishtalar:«Allohim, salomat qil, Allohim, salomat qil» deyishadi tinimsiz. 

Kimdir ko‘prikdan chaqmoq kabi o‘tsa, kimdir shamol kabi o‘tadi. Kimdir chopqir 

ot kabi, kimdir yugurib o‘tadi. Kimdir yurib o‘tsa, kimdir emaklaydi, yana kimdir 

sudraladi. Axli do‘zax esa na o‘ladi, na yashaydi. Kimlardir gunohlariga ko‘ra 

jazolanadi, kuydiriladi, ko‘mirga aylanadi, so‘ngra shafoatga izn beriladi» 

(muttafaqun alayh). 

Ibn Mas’ud roziyallohu anhu Payg‘ambar alayhissalomning shunday 

deganlarini rivoyat qiladi: «Alloh taolo avvallaru oxirgilarni ma’lum Kunda shak-
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shubxasiz mahsharga to‘playdi. Ular samoga ko‘zlarini tikkan holda qirq yil 

hukmni kutib turishadi.Keyin mo‘minlarga: «Boshlaringizni ko‘taring» deyiladi. 

Boshlarini ko‘tarishadi.Bas, ularga amallariga yarasha nur ato qilinadi. Kimgadir 

ulkan tog‘ barobar nur beriladi va bu nur uning oldida yuradi. Kimdir bundan 

kichikroq, kimdir xurmo daraxticha, kimdir  undan ham ozroq nurga ega bo‘ladi. 

Hatto oxirgi kishiga be-rilgan nur oyog‘ining bosh barmog‘i kadar yergagina 

yetadi, shu darajada xira yorug‘lik taratadiki, goh yonadi, goh o‘chadi. Nur taralib, 

oyoq osti ko‘ringan paytda yuradi, o‘chganida to‘xtab qoladi». 

So‘ngra ularning nurlari miqdoriga ko‘ra Sirotdan o‘tishlari zikr qilinadi: 

«Kimdir ko‘z ochib yumguncha,kimdir chaqmoq kabi, kimdir bulut kabi, kimdir 

uchar yul-duz kabi, kimdir uchqur ot kabi, kimdir chopqir kishi kabi o‘tadi. Nuri 

oyog‘ining bosh barmog‘i qadar yerni yoritgan kishi yuzlari, qo‘llari, oyoqlari 

bilan sudralib, emaklaydi. Bitta qo‘lini oldinga tashlaydi, ikkinchisi orqaga tortadi, 

bitta oyog‘ini yerdan uzsa, narigisi osilib qoladi. Hatto olov uning yonlarigacha 

keladi.
97

 

Bu xatarlardan qutulgach, ko‘prik ustida turib, deydi: «Allohga hamd bo‘lsin, 

hech kimga bermagan ne’matini menga ato etdi, jahannamni ko‘rganimdan so‘ng 

undan najot berdi». 

Keyin uni jannat eshigi oldidagi ko‘lga olib kelib, cho‘miltirishadi» (Ibn Adiy 

va Hokim rivoyati). 

Anas ibn Molik aytadi: «Payg‘ambar ( a.s )ning shunday deganlarini eshitdim: 

«Sirot qilich kabi o‘tkir, qildek ingichkadir. Farishtalar mo‘min va mo‘minalarni 

qutqaradilar. Jabroil ( a.s ) mening belim (kamarim) dan tutadi, men: ey Rabbim, 

salomat qil, salomat qil, deyman. U Kunda toyib ketuvchi erkaklar va toyib 

ketuvchi ayollar ko‘p bo‘ladi» (Bayhaqiy rivoyati). 

Asarda jahannam daxshatlari va uning daralari haqida aytib, o’tilib, quyidagi 

hadislar keltiriladi. Payg‘ambar alayhissalom dedilar:«Jahannamda yetmish ming 

vodiy, har vodiyda yetmish ming dara, har darada yetmish ming ilon va chayon 
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bor. Kofir va munofiqlar bu vodiyu daralarning barchasidan o‘tmaguncha, 

jahannamning nihoyasiga yetmaydi» (Ibn Koniy rivoyati).' 

Ali ( k.v ) rivoyat qiladi: «Rasuli akram shunday degan edilar: 

— «Jubbul xuzn»ga tushib qolmasligingiz uchun Allohdan panoh tilangiz. 

— «Jubbul huzn» nima? deya so‘raldi. 

— U jahannamdagi shunday vodiyki, jahannamning o‘zi har kuni yetmish 

marta 

undan panoh tilaydi. Alloh taolo bu vodiyni riyokor qorilar uchun hozirlab 

qo‘ygandir, dedilar Rasululloh sollallohu alayhi vasallam» (Ibn Adiy rivoyati).
98

 

Jahannam eshiklari  ustma-ust qurilgan. Ular kuyidagi tartibda joylashgan 

bo‘lib, eng tepadagi eshikning nomi - Jahannam, Saqar, Lazzo, Xutoma, Sa’ir, 

Jahim va Xoviya deb ataladi. Hoviyaning chukurligi xuddi dunyo shahvatlari kabi 

tubsizdir. Shuningdek, dunyo hayotida bir uzv o‘zidan kattaroq boshqa uzvga borib 

ulangani kabi jahannamdagi Hoviya ham o‘zidan chuqurroq Hoviyaga borib 

ulanaveradi. 

Abu Hurayra aytadi: «Rasululloh sollallohu alayhi vasallam bilan birga edik. 

Daf’atan gumburlagan sasni eshitdik. Shunda Rasuli akram: 

— Bu nima bilasizlarmi? - so‘radilar. 

— Alloh va rasuli bilguvchiroqdir, dedik. 

— Bu yetmish yil oldin jahannamga tashlangan toshdir, hozir uning qa’riga 

yetdi, dedilar Rasuli akram» (Muslim rivoyati). 

Zero, mana shu hayotda ham bandalar dunyoga muxabbat jihatidan 

farqlanadilar. Kimdir dunyoga mukkasidan ketib, unga butkul g‘arq bo‘ladi, kimdir 

ma’lum chegarada to‘xtaydi, 

Shuningdek, jahannam olovi komiga tortilish darajasi ham tafovutlidir. Alloh 

zarra 

misqolicha zulm qilmaydi. Do‘zaxga tushgan barcha kishilarning azobi bir xil 

emas. Balki har bir do‘zaxiyning azoblanish darajasi isyo-nu gunohiga qarab 

ma’lum doirada chegaralangan. Agar azobi eng kam do‘zaxiyga butun dunyo 
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to‘laligicha berilsa, azob shiddatiii kamaytirish uchun u o‘sha dunyoning 

hammasini fido qilgan bo‘lardi. 

Payg‘ambar alayhissadam aytdilar: «Qiyomat kunida do‘zax ahli tortadigan 

azobning eng yengili - o‘tdan kavush kiyish, kavushning harorati miyani 

qaynatadi» (muttafaqun alayh). 

Dunyo olovi jahannam oloviga o‘xshamaydi. Ammo bu dunyoda eng qattiq 

jismoniy azob o‘tning kuydirishidir.  

Xabarlarda kelishicha, dunyo olovi yetmish marta rahmat suvi bilan 

yuvilganidan so‘ng dunyo ahli toqat qiladigan darajaga yetdi (Ibn Abdulbar 

rivoyati). 

Payg‘ambar ( a.s ) jahannam olovini shunday sifatlaydilar: «Alloh taolo 

jahannamga ming yil yonishni buyurdi, xatto olov qizardi. Keyin yana ming yil 

yonishga buyurdi, olov oqardi. So‘ng yana ming yil yonishga buyurdi, olov 

qoraydi. Jahannam qop-qora, zimistondir» (Termiziy rivoyati). 

Payg‘ambar alayhissalom xabar beradilar:«Do‘zax Rabbiga shikoyat qildi: 

-Ey Rabbim, o‘zim o‘zimni yeyapman.  

Parvardigori olam unga ikki marta nafas olishga izn berdi: yoz oyida bir marta 

va qish oyida bir marta. Yoz mavsumidagi eng issiq kun jahannamning 

xaroratidandir. Qish mavsumidagi eng sovuq kun jahannamning zamharir 

sovug‘idandir» (muttafaqun alayh), 

Anas ibn Molik aytadi: «(Qiyomat kuni) dunyo hayotida to‘kin-sochin 

yashagan kofirlardan biri keltiriladi va farishtalarga: 

— “Uni jahannam oloviga bir tiqib oling!”, deya buyuriladi. O’tga kirib   

chiqqandan so‘ng undan: 

— “Dunyo hayotida hech to‘kinlik ko‘rdingmi?” deb so‘raladi. 

— “Yo‘q”, deydi. 

Dunyo hayotida eng ko‘p ozor va zarar ko‘rgan odam kelti-riladi va 

farishtalarga: 

— “Uni jannatga bir kiritib oling”, deya amr qilinadi. So‘ngra unga: 

— “Dunyo hayotida hech yomonlik ko‘rdingmi?” deb so‘raladi. 
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— “Yo‘q, also”, deydi u». 

Abu Hurayra aytadi: «Agar yuz ming yoki undanda ko‘proq kishi jamlangan 

masjid ichida jahannam ahlidan bittasi bir marta nafas olsa, masjid ahlining 

barchasi o‘sha zahoti til tortmay o‘lgan bo‘lardi». 

Abu Said Xudriy Payg‘ambar ( a.s ) ning shunday deganlarini rivoyat qiladi: 

«Agar jahannam yiringidan bir paqiri dunyoga to‘kilsa, butun yer ahli badbo‘y, 

sassiq hidga ko‘milgan bo‘lardi» (Termiziy rivoyati). 

«Uning (ya’ni, har bir kofir kimsaning) oldida jahannam bordir. (Jahannamda) 

unga yiringli suvdan berilganida, uni yutmoqchi bo‘ladi-yu 

(tomog‘idan) o‘tkazolmaydi, unga har tomondan o‘lim keladi-yu, u o‘lolmaydi...» 

(Ibrohim, 16-17-oyatlar)
99

. 

«...Agar ular (tashnalik shiddatiga chidolmay) suv so‘rasalar, ularga eritilgan 

(dog‘langan) yog‘ kabi yuzlarni kuydirguvchi suv berilur. Naqadar yomon ichimlik 

u, naqadar yomon joy u» (Kahf, 29-oyat)
100

. 

Keyin ularning «zaqqum» deb atalmish taomi xususida: 

Alloh taolo dedi: 

«So‘ngra albatta sizlar, ey (qayta tirilishni) yolg‘on deguvchi gumrohlar! 

Shak-shubhasiz, (jahannamning o‘rtasida o‘sadigan) Zaqqum daraxtidan 

yeguvchi, undan qorinlaringizni to‘ldirguvchidirsizlar. So‘ng uning ustiga 

qaynoq suvdan ichguvchi, (ichganda ham) tashna, to‘ymas tuyalar kabi 

ichguvchidirsizlar!» (Voqea, 51 55-oyatlar)
101

. 

«Darhaqiqat, u do‘zax qa’rida o‘sadigan bir daraxtdir. Uning butoqlari (dagi 

mevalari xunuklikda) xuddi shaytonlarning boshlariga o‘xshar. Bas, ular (ya’ni, 

do‘zaxilar) albatta undan yeb, qorinlarini to‘ldirguv-chidirlar. So‘ngra albatta ular 

uchun uning (Zaqqum mevalarining) ustiga qaynoq suvdan aralashtirilur (ya’ni, 

ularga majburan qaynayotgan suv ichirilur). So‘ngra albatta ularning yana 

qaytadan do‘zaxga qaytishlari bordir» (Ya’ni, qaynoq suv ularning butun ichki 
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a’zolarini kuydirib bitganidan so‘ng endi do‘zax o‘ti ularning badanlarini 

kuydirur)» (Vas soffot, 64-68-oyatlar)
102

. 

«(Ular) qizigan do‘zaxga kirur! Qaynab turgan bu loqdan yeug‘orilur!» 

(G’oshiya, 4-5-oyatlar)
103

. 

 «Zero; Bizning dargohiiizda (kofirlar uchun tayyorlab qo‘yilgan) kishanlar va 

(ularni kuydirib azob berguvchi) olov-do‘zax bordir! Va (tomoqqa) tiqilguvchi 

(yiring va qon kabi) «taom» hamda alamli azob bordir!» 

(Muzzammil, 12- 13-oyatlar). 

Farajulloh Abdulboriy o’zining  “Yavmul qiyoma baynal adyon masihiy, 

yahudiy,islom” asarida qiyomat va o’lim haqidagi tasavvurlar dinalarda qanday 

yoritilganligini e’tibor qaratadi. So’ngra yuqoridagi tushunchalar bilan bog’liq  

marosimlarni o’tkazish tartibi bilan bog’liq  qoialar, ularnng tartibi keltiriladi. 

Ibn Sino falsafasi  uning risolalarida keltirilish tartibiga ko’ra 4 qismdan iborat: 

mantiq, tabiiyot, riyoziyot, ilohiyot (metafizika) 

Mazkur bo’limlardan ilohiyot yoki metafizika qismi hozirgi kunda 

dinshunoslik, islom falsafasi sohasidagi tadqiq etadigan dolzarb mavzulardan 

biridir. Shuning uchun metafizika atamasiga aniqlik kiritish maqsadga muvofiqdir. 

“Metafizika ( yun. Meta physika- fizikadan so’ng ) –borliqning sezgilardan 

yuqori turuvchi prinsiplari va umumiy asoslari to’g’risidagi fan. Fizikada 

tadqiqotchi bevosita hissiy obyektlar ustida izlanish olib borsa, metafizikada esa 

tadqiqotchi sezgilar vositasida anglab olish mumkin bo’lmagan obyektlarni tadqiq 

etadi”.
104

 

Metafizika tadqiqot mavzuiga kiruvchi sifat, mazmun, mohiyat, hodisa va 

boshqa obyektlar to’g’risida fikr yuritilganda ularni bevosita ko’rib bo’lmaydi, ular 

boshqa narsa va hodisalarning o’zaro aloqadorliklari jarayonida namoyon bo’ladi. 

Shu jihatdan tarixan metafizika atamasi, ko’pincha, falsafa atamasining sinonimi 

sifatida ishlatiladi. 
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Ibn Sino talqinidagi metafizika keng ma’nodagi borliq haqidagi ta’limot bo’lib, 

konkret fanlar bilan uzviy aloqada bo’ladi. 

“Barcha fanlarning prinsplari manashu fanga asoslanadi. Garchi uni oxiri 

o’rgansalarda, haqiqatda u eng avvalgidir”.  

Metafizika o’rganadigan borliqning to’rtta turi mavjud: 

1. Moddiylikning unsurlaridan batamom xoli bo’lgan predmetlar, ya’ni, sof 

ilohiy mavjudotlar va ularning eng asosiysi Xudodir. Bunda teologiya ( ilohiyot ) 

Ibn Sino tomonidan metafizikaning mazmunini belgilab beradigan qism sifatida 

ko’riladi. 

“Barcha narsalarning yaratuvchisini, uning yagonaligini anglash va barcha 

narsalarning unga bog’liqligi masalasi ham mazkur fan ichiga kiradi. Bu 

yagonalikni mahsus o’rganadigan fan qismi teologiya yoki bo’lasa ilohiy fan 

deyiladi”.
105

 

2. Borliqning ikkinchi ko’rinishi materiya bilan bevosita yoki bilvosita bog’liq 

bo’lgan, ilohiy unsurlar bilan kamroq aloqada bo’lgan, masalan, samoviy jismlar 

va ularni tiriltiruvchi va harakatga keltiruvchi ruhlar. 

3. Ba’zida moddiylikka ega bo’lgan, ba’zida undan xoli bo’lgan predmetlar. 

Masalan: substansiya, aksidensiya (tarkib), zaruriyat, imkoniyat va boshq. Aynan 

shular , aytish kerakki, metafizikani archa fanlarning asosiga aylantiradi. 

4.  Metafizika, shuningdek, moddiy, ya’ni obyektiv ravishda mavjud bo’lgan 

real predmetlarni, to’g’riroq aytganda, fizik tabiatga ega, materiya bilan bog’liq 

bo’lgan tushunchalarni ham o’rganadi. Masalan: u yoki bu narsalarning mohiyati, 

individual aniqlik kasb etgan narsalarning mavjudligini o’rganadi. 

“Kitob-un-najot”da Ibn Sinoning abadiyat va yaratilish haqidagi mulohazalari 

berilgan. Bunda Ibn Sino sababsiz yaratilish g’oyasini rad etadi. Uning fikricha, 

odam Xudo tomonidan zaruriy ravishda yaratilgandir. Materiyani muayyan 

ma’noda yaratilgan deyish lozim, materiyaning mavjudligi unga(oliy sababga) 

bog’liqdir. Lekin ikkinchi tomondan, materiya badiy substansiyadir, zero materiya 
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zamonga nisbatan birlamchi. Avvaldir. Qadimiydir. Boshqacha qilib aytganda, 

materiya mavjud bo’lmagan davrning o’zi bo’lmagan.
106

 

Materiyani abadiy deb e’lon qilish Ibn Sino metafizikasini ikki tarmoqli 

ekanligini ko’rsatadi va o’zida materialistik tendensiyani namoyon etardi. Tabiiyki, 

mazkur fikrlar monoteistik ta’limot tomonidan asosiy raddiyaga aylandi. 

Shuningdek, olim tomonidan materiyaning abadiy deb e’lon qilinishi 

mutakallimlar tomonidan ishlatilgan atomic tizim va bo’shliq kabi ta’limotlarni 

ham rad etardi. Ayni shu kabi fikrlarni uning ilohiyotchiloar tomonidan tanqid 

qilinishiga sabab bo’lgan. 

Hozirgi kunda Ibn Sinoning materiyaning abadiyligi masalasiga faylasuflar 

tomonidan turlicha izohlar bo’lmoqda. Taniqli o’zbek olimlaridan falsafa fanlari 

doktori Anvar Sharipovning ta’kidlashicha, Ibn Sinodagi materiyaning abadiyligi 

Yaratuvchining doimo yaratishda, harakatda ekanligiga ishora bo’lib, bu ta’limot 

Uning qudratini yanada quvvatlaydi. 

Ibn Sino metafizikasining tarkibiy qismi bo’lmish dunyoning tuzilish masalasi 

uning Beruniy bilan savol javoblarida ham aks etgan. 

“Beruniy Ibn Sinoga shunday deb savol beradi: Agar, Aristotelning fikricha, 

falak tashqarisida bo’shliqning yo’qligi aniq va tp’g’ri bo’lsa va biz falakni olov 

kabi latif gavhar deb taxmin qilsak ham, u chegaralangan bir to’da narsadir. Ammo 

falakning aylanma harakati tabiiy harakat bo’lmasligi mumkin. Falakning bu 

aylanma harakati sayyoralarning sharq tomonga bo’lgan tabiiy harakatlariga va 

g’arb tomonga bo’ladigan kecha-kunduzlik araziy harakatlariga o’xshaydi. Agar 

falakning aylanma harakati araziy emas, chunki aylanma harakatlarning 

yo’malishlari kelishmaslik yo’q deyilsa, shul so’zga lozim keladigan narsalar 

orasida bo’yamachilik va safsata zohir bo’ladi. Chunki bir narsaning o’zida biri 

sharq tomonga, yana biri g’arb tomonga bo’lgan ikki tabiiy harakatni o’ylash 

mumkin emas. Bu esa ma’nida mos bo’lib, lafzda ayirmalik bo’ladi. Chunki 

g’arbga tomon harakatni sharqqa tomon harakatning ziddi deb aytilmaydi. Bu 

taslim va e’tirof qilingan bo’lib, lafzlarda talashilganda ma’nilarga qaraymiz” 
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Ibn Sino o’z javobida bo’shliq, tabiiy o’rin va harakat masalalariga to’xtalib, 

shunday javob beradi: 

“ Men ham falakning pastga tomon harakat qilishi mumkin emas, pastda 

falakning ko’chib borishi uchun tabiiy bir o’rin yo’q deyman. Agar bir ovozdan 

falakning shunday harakati borligini qiyomatga qadar faraz qilinsa ham, men yo’q 

deyman. Chunki falak pastga tomon harakat qiladi deyish, olamdagi hamma 

unsurlar o’z tabiiiy o’rinlaridan ko’chib yuradilar deyishni isbot qiladi. Bunday 

ko’chib yurish tabiat olamida ham mumkin deyish yanglishdir. Bu esa falakning 

ko’chishi uchun bo’shliq bor ekanligini isbot qiladi. Holbuki, tabiat olamida 

boshliq yo’dir. Shunday ekan, pastga falak ko’chib borishi uchun tabiiy ori, 

yo’qdir va yana, yuqorida ham haqiqiy, ham hayoliy bo’lsin harakatga o’rin 

yo’qdir. Chunki bu harakat ham biz aytgandek ilojsiz yomonliklarga, ya’ni hamma 

unsurlarning o’z tabiiy o’rinlaridan ko’chishlariga yoki bo’shliqning borligiga olib 

boradi… 

Har bir tabiiy jismning tabiiy o’rni border. Shul muqaddima (so’z boshi)ga 

“falak jismdir” deb kichik muqaddimani qo’shsak (mantiqiy istelohlar bilan), 

birinchi shaklning birinchi navida “falakning tabiiy o’rni bor” degan natija chiqadi. 

Bu natijani ba’zi qiyosga ko’chirib “falakning tabiiy o’rni yo yuqorida, yo pastda 

va yoki o’zining turgan yerida” deb, uning yuqori yoki quyida bo’lamsligini 

oradan chiqarsak, “falakning tabiiy o’rni turgan yeridir’ degan natija chiqadi. 

O’zining tabiiy o’rnida bo’lgan har bir narsa haqiqatda yengil ham, og’ir ham 

emas… 

Og’ir narsada ham shunjday hukmdir. Chunki og’ir narsa tabiat bo’yicha 

quyiga harakat qiladi. Uning tabiiy o’rni pastlikdir. Tabiiy o’rnining ekaniga sabab 

shulki, tabiati bilan harakat qiluvchi har bir narsaning harakati tabiiy o’rniga tomon 

bo’ladi. Avvalgi kabi bayon qilamizki, tabiiy o’rinda bo’lgan narsa haqiqatda og’ir 

emasdir. Endi ikki muqaddimaning natijalarini qo’shsak, “tabiiy o’rnida bo’lgan 

narsa aslida og’ir ham emas, yengil ham emas” degan masala isbotlanadi”. 

Savol-javoblardan ma’lum bo’ladiki, Ibn Sino harakatning sababi yo tashqarida 

(majburiy) yoki uning o’zida (tabiiy) deb biladi, majburiy harakat yaratuvchi 
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tufayli amalgam oshadi, tabiiy harakat esa jism tarkibida olov bo’lagi g’olib 

bo’lganda hosil bo’ladi. Mutafakkirning harakat manbai to’grisidagi fikrlari uning 

mantiqiy muhokamalarining natijasi hisoblanadi. 

Ibn Sino jin so’ziga “turli shakllarga kira oladigan, shaffof tuzilishga ega, 

gapiradigan latif mavjudot” deya ta’rif bergan. Ammo faylasufga ko’ra bu ta’rif, 

jinning mavjudot sifatidagi mohiyatini ochib bermasdan, balki faqatgina jin nomini 

ma’no jihatdan nima ekanini izohlab beradi.
 107

 

Islom dinida o’limdan keyingi jarayonlar, ruh borasida Abu Lays as-

Samarqandiy ham o’zining “Tanbeh ul g’ofilyn” asarida ma’lumot berib 

o’tadi. 

 U asrning II bobini “O’lim qo’rqinchi va shiddati bobi”
 108

 deb nomlab, 

inson o’lim bilan yuzlashgandagi holat, o’lim haqida Rasululloh (s.a.v) dan 

hadislarni keltiradi.
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Abu Lays as-Samarqandiy III bobni qabrdagi holatlar mavzusiga 

bag’ishlab, mo’min yoki kufr qilgan kishi holati, qabrdagi savol-javoblar, 

bandaning javobi haqida  hadislar orqali dalil keltirib, ma’lumot beradi.  

Masalan, quvvatlantirish haqida Barro ibn Ozib roziyallohu anhu 

Payg‘ambardan (s.a.v.) rivoyat qilgan hadisni keltirib, javob beradi.
110

 

Quvvatlantirish – sobitqadam qilish Alloh taologa ishongan, ixlos qilgan, itoat 

qilgan mo‘minlar uchun uch holatda bo‘ladi.  

Birinchisi, ajal farishtasini ko‘rgan paytda; 

ikkinchisi, Munkar-Nakir savol qilgan paytda;  

uchinchisi, qiyomat kunidagi hisoblashish paytida bo‘ladi. 

Ajal farishtasini ko‘rgan vaqtdagi quvvatlantirish uch turli bo‘ladi. 

1. Kufrdan saqlaydi va tavhid uzra to‘xtashga muvaffaq qiladi hamda uning ruhi 

islomiy holatda chiqadi. 

2. Maloikalar uni rahmat bilan hursand qiladi. 

3. Jannatdagi o‘rnini ko‘radi. 

   Qabrda quvvatlantirish uch turlidir: 

1. Alloh taolo yaxshi to‘g‘ri so‘zlarni unga bildirib (o‘rgatib) qo‘yadi. Shu bilan 

ikki farishtaga Parvardigori rozi bo‘ladigandek javob beradi. 

2. Undan ayanchli, dahshatli qo‘rquvni ketkazadi. 

3. Jannatdagi o‘rnini ko‘radi, so‘ngra qabr jannat bog‘laridan bir boqqa aylanadi. 

   Hisob paytida quvvatlantirish uch turlidir: 

1. Undan so‘raladigan hujjatni Alloh taolo unga o‘rgatib qo‘yadi. 

2. Uning ustida bo‘ladigan hisobni yengil qilib qo‘yadi. 

3. Adashishlik va xatolarni o‘tkazib, kechirib yuboradi. 

Va aytiladiki, quvvatlantirish to‘rt holatdadir: 

1. O‘lim vaqtida. 

2. Qabrda javob berishlikda. 

3. Hisob paytida. 
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4. Sirot ko‘prigi oldida, ya’ni undan ko‘rinmay ovoz chiqaradigan chaqmoq kabi 

o‘tib ketadi.
111

 

Asarda ko’plab beriladigan savollardan biri, ya’ni Munkar va Nakir savol-javob 

qilganda savol ruhga beriladimi yo jasadga deb ikkilanishga ham javob berib 

o’tiladi. 

Ba’zilari aytdilar: 

“Savol Ruhga bo‘ladi, jasadga emas. U vaqtda ruh jasadning ichiga kiradi”, 

deyiladi. Yana aytiladi: “Ruh jasad va kafan orasida bo‘ladi”, deb. Bu so‘zlarning 

hammasi oyat va hadislardan, haqiqiy rivoyatlardan kelib chiqqan. Ahli ilmlar 

nazdidagi to‘g‘ri ish insonning qabr savollariga iqror bo‘lishligidir. Savol-

javobning kayfiyati bilan mashg‘ul bo‘lib qolmasligi kerak. Va: “Alloh 

biluvchiroqdir, uning qanday ekanligini albatta, o‘lganimizda ko‘rgaymiz”, deb 

aytmoq to‘g‘riroqdir.
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Bunday savol-javoblarning kelib chiqish sababi borasida ham alloma 

quyidagilarni ta’kidlaydi: 

Qabrda bo‘ladigan Munkar-Nakir savol-javoblariga ishonmaslik ikki turli 

bo‘lishi mumkin. 

1. Bu holat g‘ayritabiiy bo‘lganligi uchun, bu aqlga sig‘maydi, deyish bilan. 

2. Bo‘lishi mumkin, deydiyu, lekin bu haqdagi dalillarni asossiz deb biladi, 

ya’ni dalillarga qanoatlanmaydi. 

Agar kimki, bu holat g‘ayritabiiy, bo‘lishi mumkin emas, desa, bunday so‘z 

payg‘ambarlikni inkor qilish va mo‘jizani yo‘qqa chiqarishdir, chunki 

payg‘ambarlar odamlardandir. Ularning tabiati odamlarning tabiati kabidir. 

Albatta, payg‘ambarlar farishtani ko‘rdilar, u ularga vahiy tushirdi. Muso 

alayhissalom uchun dengiz yorildi, u zotning hassasi ajdahoga aylandi. Buning 

hammasi tabiatga xilofdir. Ammo bu narsalarni dalillar kuchli emas deb inkor 

qilishlik Islomdan chiqishlikdir.
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Allomaning bu holat yuzasidan berilgan savolga javobidan ko’rish mumkinki, 

islom ta’limotida g’ayb masalalari ya’ni insonning o’limidan so’nd qayta tirilishi, 

o’z amallari yuzasidan so’roqqa tutilishi va natijada mukofot yoki jazoga ega 

bo’lishi haqiqatdir. 

Abu Lays as-Samarqandiy o’z asarida o’lim va qabrdagi holatlarni keltirib 

o’tish bilan birga qiyomat qoim va uning tavsifini Qur’on karim va hadislarga 

tayanib, berib o’tadi.  

 Bundan tashqari alloma qiyomat, jannat ahllari va do’zax ahllari tavsifini 

keltirib o’tadi. Masalan, qiyomat borasida aytilganda Oysha(r.a), Abu Hurayra (r.a) 

va Ibn Ma’sud (r.a) kabilardan rivoyat qilingan hadislarni keltiradilar.
114

 

 Xulosa qilib aytsak, musulmon ilohiyotchilari o’zlarining asarlarida g’ayb 

bilan bog’liq masalalarni yoritishda eng avvalo Qur’oni karim va hadisga, 

so’ngra o’zlaridan avval o’tgan ulamolar  fikrlariga tayanishga harakat 

qilganlar. 
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XULOSA 

Mustaqillik tufayli yoshlarga yaratilayotgan imkoniyatlarning samarasi 

o’laroq bugungi kunda har bir sohada yosh kadrlarni tayyorlash, ularni 

bugungi kunda mustahkam iroda, keng dunyoqarashli, ham jismonanan, ham 

ma’nan sog’lom farzandlar qilib tabiyalasholdimizga qo’yilga ustivor 

masalalardan sanaladi. 

Yuqorida aytib o’tilgan vazifalar natijasi o’laroq, ushbu bitiruv malakaviy 

ishi turli konfessiyalar istiqomat qiluvchi, diniy bag’rikenglik ustuvor 

ahamiyat kasb etgan diyorimizda insonlarning dinlardagi g’ayb bilan bogliq 

masalalarga bo’lgan munosabatini to’gri shakllantirishga xizmat qiladi.  

Ushbu bitiruv malakaviy ishini o’rganish jarayonida quyidagi xulosalarga 

kelindi:  

- O’xshashliklar bilan bir qatorda ba’zi farqli jihatlar ham bo’lib, unga ko’ra 

qabrda azoblanish yoki mukofot olish, faqat ruhning o’zigagina beriladi. Islomda 

esa, qabr azobi yoki mukofot ham ruhga, ham jasadga bir xil holatda bo’ladi. 

Shuningdek, islomda ikki farishta kelib, savol-javob qilishi  haqidagi ta’limot 

mavjud. Yahudiylikda esa bu kabi holat kuzatilmaydi.  

- Xristiаnlik vа yаhudiylik dinlаrining ikkisidа hаm insоnlаrning qаytа tirilishi, 

sаvоl-jаvоb qilinishi, hаyotlik chog’lаridаgi аmаllаrigа qаrаb jаnnаt yoki do’zахgа 

tushishi mаsаlаsi mаvjud. Fаqаtginа bu tushunchаlаrning sodir bo’lish holаti vа 

ulаrning belgilаri turlichа tаvsiflаngаn. Shungа qаrаmаsdаn, undаgi mаzmun-

mohiyаt bir xil yа’ni: o’lim inson mаvjudligining tugаllаnishi emаs, bаlki uning 

jismidа hаyot аlomаtlаri tugаgаch hаm inson ruhining mаvjud bo’lishidir. 

- Ilk gunohni sodir etilishi insoniyatga o’limni ro’baro bo’lishiga sabab bolgan, 

degan qarash yahudiylik va xristianlik aqidalarida mavjud. Lekin, bu holat islom 

ta’limotida mavjud emas. Islom aqidasiga ko’ra har bir inson fitratda dunyoga 

keladi. 

-  Xristianlik aqidasidagi “osmon podsholigi ” tushunchasi messiya ta’limoti 

bilan bevosita bog’liq bo’lib, yer yuzida qiyomat sodir bo’lgach, Iso Masih 

qaytishi bilan tavsiflanadi. “Osmon podsholigi” va “Xudo podsholigi” 
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tushunchalari aslida bir bo’lib, ular Xudo tomonidan  solih kishilar uchun 

yaratiladigan maskanni ifoda etadi. 

- Xristianlik metafizikasi bevosita yunon falsafasi bilan qorishib ketgan va 

yunon falsafasidagi ayrim tushunchalar xristian aqidasiga kirib kelgan. 

-  Islom aqidasida kavniyot 3 qismga, ya’ni insonlar, jinlar, farishtalar olamiga 

bo’lib o’rganiladi.  

- Insonlar tarix davomida Allohdan boshqa ko’rinmas g’ayrioddiy xilma-xil 

mahluqotlarga ham ishonganlar. Turli davr va hududlarda bu mahluqotlarning 

yaxshi  va yomonlariga xilma-xil nomlar berilgan. Ular ba’zan 

ilohiylashtirilgan yoki ikkinchi darajali ilohiy mahluqotlar sifatida ko’rilgan, 

ba’zida esa insoniy xususiyatga ega ekaniga ham ishonganlar.  Ular ba’zan 

ilohiylashtirilgan yoki ikkinchi darajali ilohiy mahluqotlar sifatida ko’rilgan, 

ba’zida esa insoniy xususiyatga ega ekaniga ham ishonganlar. Hattoki, 

yahudiylikda va xristianlikda ham ular o’zaro qorishtirib yuborilgan. Islom 

dinida esa farishta, payg’ambarlar, shayton, jinning xususiyatlari aniq qilib 

aytilgan.  

 - Musulmon ilohiyotchilari o’zlarining asarlarida g’ayb bilan bog’liq 

masalalarni yoritishda eng avvalo Qur’oni karim va hadisga, so’ngra 

o’zlaridan avval o’tgan ulamolar  fikrlariga tayanishga harakat qilganlar.  

-  Musulmon ulamolari g’aybiyot masalasiga bergan ta’riflarida insonni bu 

dunyo o’tkinchi ekanligini qayd etganlar va hayotda ezgu amallar qilib, solih 

insonlarr bo’lishga chorlaganlar. Insonlarning qiyomatdagi holatini Qur’oni 

karim va hadislarga tayanib, tavsiflashga uringanlar. 

- Musulmon ilohiyotchilari g’aybiyot masalalarida farishtalar, jinlar 

mavjudligi, inson o’limidan so’ng qayta tirilishiga, qiyomat sodir bo’lishiga, 

insonlar o’z amallariga qarab jannat yoki do’zaxga tushishlariga iymon 

keltirish zarurligini ta’kidlaganlar va ko’proq shar’iy masalalarga e’tibor 

berishga chaqirganlar.  
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